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Leiar

Kjære lesar

V er ferd med a eggte bak oss del
første tåret det nye hufdreårel
Dette s ste året vl kanskte først og

fremst bl hugsa for den kaldaste
vinterer på sværl enge Slraum

tjder vere vanskeleg j ei tid og i ei
verd der språk og dialektar blir på-

verka frå mange kantar og gjennom

manqe kanalar. Ein del lokallag sllt
med å halde oppe aktiviteten, og

Eldre årgangar av blådet er no dlg -

ta lserte og tlglengeleqe på Jølster
N4å ag sinettside Detie ere I tilbod v
vonaT vi vere U g ede og nytte for
både nye og gam e esararav b adet.

prisanef6ru h mme s forå b lder og

mange løstrngar slet med frosne
vassle dningar og lome brønnar.
Sommaren var he er kkte av den
soaren som v b i hugsa for marge
og ange soldagar.

Då kan det vere gre t å v te at en
kelte t ng går s I vande gong. heit
upåverka av ver og v nd Ein sl k ting
er b adet du no held handa, Jølst
som trad slonen tru dukkar opp når
det nærmar seg lul Også ar er
b adet e b and ng av nytt og ganr-
malt med stoff levert av jø str ngar
bade heimeog ute Avløstrngar ute

harv årfåit med Dag ogTd-tourna
st Roa d He gheim, som harteke føre

seg ske sespoden på Jø stravatnel
for omlag femt ar s dan. E passe eg

sak etier ein vlnler med uvaneg
mykje ske seakt vitet på vatnet

E n av dei mest kjende lø slr ngane
gjennom tidene, ma aref og grafka
ren Ludvig E kaas gjekk bort no
haust [4ed han er en ruvande og
spesie kunsinar og e n stor Jø ster-
patrot. borte Eikaas blr omtat ef
art kke her bladet. s gnert HelgeAr d

Bolsiad Ludv g E kaas doydde dagen
etter at han vaar heidra med e t semi-
nar pa E kåasga leret. etsem narder
lre føredrag var med a kasta ys over
kLrnstraren og kunsien hans

Del å drve må agsarbeid. kan t

Sogn og Fjordane Målag ukkast kkje

med 5 inne ny le ar på arsmøtet s st
v nter Delte gjev grunn i I uro e td
då fynorsken er under hardt press, og
ie td då skrftspråket ser ul tlå bi
me rog me r ltvalna avSN4S og neit
språk Hervlldet nok b nokågjerefor
Språ krådet iranrover eit råd dermang
eargog profien eiat lLrstrngen Sylfesi
Lomheim, ro har takka for seg

lnternett b rmeiroq meirv ktq som
kommun kaslonsnr dde Delte har
slø vsagt Jø sl leke konsekversen av

Julå og eit nytt årstårfordøra, eit år
som markerer hundreårslub leet for
innførng av nyrorsk skuaneiJø ster

Dette er el hundreårsmifne sorn
Jølster N4ålag har p aner om å mar
kere men det er neste år. No håpar
redakstonen at dette bladet fel
smak, og v takkara le som har evert
sioff

Ei frcdeleg jul og eit godt nytt år

HD.

Tre ting

lngen er så koparb ank
som nye augustnrån-"n

ngen er så mjuk og varm

han me bo et

ngen ktenner den skrekk
som musa har for koa

Fridtjaf Utdal

E39 frå sørsida

l"4ed lysp og

vognlog

over nattevåt asfa t

På his da av vatnet.



Eikaas om Eikaas

Eit nyføclcl gutebarn vart isi tt.]
anma i eit .qamalt tun på I'ledrebø t

- Var det denar så nlykje gad kunst
hanna i Jølster? spør Eisa E/Åaas

Den ukjende sananheng vert
avslørd selnare iclette ninnet on
etn kjær slektnlng a;J ein nalr ve]].

Far t Ludvig Ekaas og far til Elsa,

sku eskapar Krstan Eikås, var hav-
sysken Så enge Elsa kan minnast
varl det dera hem snakka ve orn

denne Lrnge Ludvig som så gjerne v e

b i kunstnar der lnne hovudstaden.
Far såg nok t dleg det ta ent Lud-

vig hadde som formglevar og b lel
makar me ner E sa E kaas. - N.4edan

del fansl eif vlss skeps s iilets kt va

av yrke s ekta eles oppmuntra far
Ludvlg ti i a e fa a prøve seg. eiter-
lid ser eg godt kor distig delte valet
var av både far oq Ludv q. Landet
vårt var okkupert Pengemengda var
ita Jøstersom andete es Deimå
ha vore ei enorm krafi og e n sierk
v lte sonr a t den gongen styrde drfta
t den unge Ludvig frå grenda E kås
trur E sa

Ein trist og lagal mann
N,len armolsåra Lrnder og etter krgen
setle sine spor, nreiner ho a hugse
S st på ,10 la el kom LLrdv g E kaas
he m att ti Jø ster med den lam len
han då hadde skafia seg De ble

buande v nteren over i det huset
Sanda en hennarfam le hadde fytla
irå då He myrkesku en vart etab ert

- Det var i huset der på Seiebakken
eg hadde m tt første møte med delte
syskenbarnet m tt. Eg hugsar det så

særsk t godt fordieg strd med alt
eg hadde høyrt om mannen møtte
en Ludvig prega av tungsnn Far
hadde fofialt oss om denne "døds

gjengen av unge kunstnararsom der
nne Os o var b tt på førenamn med

det som fanst av po t. Så møter eg

denne egenda som e n både alvoreg,

Elsa Eikaas isamtale med Helge Arild Bolstad
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Kunstna.en Ludvig Eikaas frå Jølstet
døde 5- september i år Både soll],

kunstnar og protesso. ved Statens

Kunstakadeni, sette Eikaas sift ste*e
preg på utuiklinga av notsk biletkunst

etbr kngen. "Jøbfing 09 e!rcpeaf',
harvenen Jahn Ofto Johansen kala
nannen son så generøst skjenka

heimbygda deimange kunstuetk sol'I,

vil leve lenge e er skaparcn tå
grenda Eikås. Fbto: Pnvat

stille og litt hjelpelaus karher iJølster
Fattigdomen underog rett etter studie-

Uda endra nok denne glade ung-
domen meir enn godtvarfor helsa, hal
eg seinare tenkt. I\,4or og fa. såg nok
dette lanqi klårare alt den qonqen oq
seite mangt inn på å få den vesle
fumilien over kneika. Mor reiste kvar
morgon opp ul Sandalen og 6/rde i
omnen for dei. Far iniiierte og olgani-
serte, saman med andre, ei utstilling
av bileta hans i Førde i 1949.

Dette var den førsie utstillinga i

landet med berre Eikaas-kunst, fortel
Elsa.

Den mjuke Ludvig Eikaas
Det neste minnet E sa Elkaas har om
Ludvg. er frå F uge. Ludvg E kaas
var komen t Jølsterog Perlunet lor å
presentere def nye sambuaren s n

Synnøve AnkerAurdal, den se nare
så respekterte tekst kunstnaren. An
kerAurdal sal der i ha vmørkret med
deisvade håret stt overe n kvt kjo e
stram og sl le som ei b belsk tomfru.

Detvarein heltannan Ludv g eg
den gongen såg att. Det var ein enga
slear mann som kry forta de om del
samkvem og det sarnarbeid dei to no
såg føre seg Det var eles og stor
semle fam ien her Jø ster om at
Ludvig endeleg hadde funne den roa

han som heit ung kunstnar hadde

Nlange år seinare budde Elsa Eik

aas feire dagar hjå Synnøve og Lud

vg deira he m fi.4adserud al]e Oso.

Sjen såg eg den store respekt
Ludvg hadde for denne sambuaren
sin Det var den mluke Ludvig Eikaås
som eg møite samveret melorn dei

to, kkje den batasen han oftevarb tt
framst I som i media og gtennom dei

rykte som gjekk, kkje m nst her Jø

For medan Synnøve og Ludvig
delle kjøkkenteneste og gjorde kvart
måltd ii ein slags seremon, vat Elsa
Eikaas he me i Jølster skaka over
den ha dn ng mange jø strjngar
hadde lil den utfytta kunstnar og pro'
fessor ved Siatens Kunstakademi:

Eg vår innom ein he m her lJølster
der Ludvig vart edd hån eg av både
sonr menneske og kunsinar. Lltover
bygda var det oftare slarv enn kunn'
skap som spreidde seg grendene
meLom når nyit om mannen vart
drøfta Ludv g var i he mbygda, sl k

eg opp evde det blii redusefi ti e n

slags kom sk fgur. E t fesueg men-
neske var fo ks fanias b itt omskapt
til elt festmenneske, ikkle ul ki, foF
resten den holdning bygdefoket et
par generaslonar før hadde hatl il



Den leikande Ludvig
Ja Ludvg var rnannen som kokka
atte om morgonen kunne banke på

døra diog be deg nred på champag-
nei!r t Ftærafd Han var a,g den

mpu sve Eikaas som kunne forange
fela s henta med dros e eln daq han

oppdaga at e magedansarinne gtekk
på malarkurs i Jølster I Bergen
klrrlle han se nt e n kveld Ia slpset
klypt av seg fordi han nekta å flerne
et ha spagg farga og sydd som det
norske lagget. Han varogså pedan-

ien som a dri drog nokon stad utan

børste og skokrem veska s ford ,

som han sa med rypussa sko treng
ingen vere redd for nokol

Deter b it hevda at Ludv g Eikaas

av qrlrnnar som desse var en
ekstrernl slø voppteken nrann Esa
E kaas ser dette gånske ann e s

Det v ved slke høve såg var"spøke
flqlen Ekaas,-et ekande men

neske som vle nvtere ogsa andre
med inn i desse morosame sider ved
lvet For først og fremst var han e t

ralrst menneske som he e tda gav

av seg sløv Då eg e tid held må ar
k!rs kvar sommar på Jølstralunet
kunne LLrdvg utan vederå9 bruke
f e re t rnar om kve dane på å gje dei

g ade anratørar seriøs krit kk og gode

råd Då eg den gongen opp evde pro

fessoren frå Jølster i e n underv s

n ngssltlaslon forstod eg dg godt
kvfor han var sa elska av studer
tare s n," forte E sa.

Var oppleken av røtene
Elsa E kaas hadde attende Jølster
fått sjå t d ege verk av Ludvg hja søs

ter hans, Asta Pedlrnet htå He ga

F uge hang same e s måleri lagå av
den Lrnge E kaas I Bergen hadde ho
selt e n de av den nyare produksto

nen og som student kunsth storle
var ho b itt nnprenta den betydn ng

Eikaas har hati for utvik inga av rorsk
bl etkunst i etterkrigst da. Som far s n

lør henne sette E sa seg no føre a
presentere den verkelege Ludv g for
det fo k Jølster som hadde forgapt
seg de einsidig mlrnire segner kring
levemannen E kaas

Ludvig E kaas var på mange
måtår bitt et "bymenneske, ingen
tvi om det. N4en ivet gtennom var
han oppteken av røiene s ne og han

hadde e t så s.ersk lt godt auga t ell

fedfa lstruga tlrf i Å hus åt del be ni
fram forbalrsa meg Då e stft ng og

et venelag iok på seg å ktøpe og
restaurer,a dette gam e tunet, var
Ludv g og SynnØve melom deiførste
u å gje arbed 1 ein kunstaukslon
som sku e f nans ere handelen. Lud

vlg fekk også feire av kunslnar
venene s ne ioso t å gte s ne bdrag

Far hans berga iÅlhus
E sa E kaas var fra dag e n le ar for
dette prostektel Alhusda en og kan

dag avsLøre årsaka til dette enga
slementet frå L!dv g sl side.

- Ludvig s spesle le nteresse for
Bend ktunet hadde s dramatiske for
h storie Far hans. Daniel, var bilt
amma tunet av e morsøster då
mora døydde bars€ dette tunel
var den vese Dan el så bltt blrande
i han var b itt tre år og kunne reise
heim att t le n far og e siemor. Dette
var eihje p Ludvig må ha tenki mykje
på som ung mann og vaksen. Han let

alle fal aldri vere å foatete denne
soga så snad sanrta en kom inn På
det gam e tunet og fo ka der forte
Elsa Elkaas.

Føremå et var der gongen a gtere

dei gam e Bend ktunet om i eit
klrnst- og ku tursenter

Det var tråd med dette den
tanke so meg at v istltinga også
måtte prøve å få itt av E kaas s n

kunsl hit ti helmbygda hans

cåve med forviklingar
Her sag Elsa Elkaas e n slanse ti å

presentere den seriøse kunstnaren
L!dvg Elkaas forfolk Jølsier, som e

motvekii de [nange rare soger som

glekk om mannen. E sa fo(e'
Dei gam e me er et på A hlrs var

t sa s Eg drog til Førde og fekk over-

taLt Sunnfjord l,/leleri t I å utsetle sa et

li spørsmå et om eit kunstga eri var

me r avklara. Eg re ste t I Os o, la

deen fram for ein ve v I ig Ludv q og

kom he m att med ein avta e der
Eikaas gavStiftnga Bend klunet 100

sentrale k!nstverk. N4otytinga val e i
galler der Ludvig også kunne bu

nredan han vitja Jølster.
lettert d ienkler E sa Eikaas at ho

denne saka nok kutta svingai men

kkje for rnange Då det synte seg ai
kommunen den gongen kkje klrnne

Odd Tahdberg vitja Ludvis.la Eikaas i
2A08 tun.la 88 år. t.tag er Taodbery

den einaste alt av .lenne gjengen av
'b-.rykta' krnslnarar Dei an.lre vat

Tor Hoft, Gunnar s. Gun.lersen os
Egil øen Foto: Elsa Eikaas

tiføre den gode tanke nødvendge
mld ar hadde kkje Stftnga Bend k

tunet åene råd i å fnansere et
gal er meler byggei.

A ta tlren t lbake t I Os o for å

orientere Ludvlg om al han burde gt-A

kunstgåva med s ne motyt ngar
d rekte ti Jø ster kommune, var kkie
noko stort Prob em for meg. T sagnet
om ei kunstgåve tl Ålhus var gtorl

Frøetvarsådd Eit d ettertok Jø ster
kommune over Alhus me er, bygde
det fint onr 1 e t prakifult gal er og

Ludvg hadde stor gede av å få
kunstverka s ne på plass e sam ing

som er b ltt siøtt støffe. e n gene

røsltet sonr sonen Stg sa iyde eg har

- l\4en. preslserer Esa Ekaas;
utgangspunklel var del ømme tankar
Ludv g gtorde seg kring e t tun på

Nedrebø og de1 io kei som hadde
teke så ve vare på far hans då denne
vaar mor aus frå iødsel
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I d rettsb rø r n e frå Sandnesef

td egare nummer av Jø st har ein

teke fram og presentert gam e drelts
utøvarar frå J{r ster. Detle er personar

som For nokre t år tibake markerte
seg sterkt sin ldreit ikkje berre iJøL

ster. men også angt Lrtover distr ktet
fjor varl Hara d Hlelbrekke porlret

tert. Han varls tid melom deibesle
ify ket både langrenn og fridretl år
harskalvlslå nærare på to andre ut

øvarar som både llag og kvarior seg

markerle seg ifle re drettar. Dette er
brørne Knut og Kristian Sandnes

Knut Sandnes erlødd i1929 medan

Krstan er seks år yngre For begge
var langrenn hovud dretten, men dei

var begge også nnom ftidreti. og då

spesie t ierrengstafettane Spes e t

Knlrlvaraktv enge Han slarta førcte
gong å konkurrere på s ulten av 1940-

taet og gav seg kkje før 1969

desse åra var Knut ållt d å rekne med

i angrennsporet og det var manqe

som fekk røyne seg når de var kon-

kurranse med han. Krisuan hadde e

kortare karrere. Også han slarta som

anqrennsøpar og hadde her sine

beste år på s utten av 50 ta et og t d

leg på 60 ialet. Han a opp som lafg
renns øpar 1963 men var fe re år

etter dette med på Jøster sitl vet,r

ranlag terrengstafettane.

Starten
Då kr gen var over i 19.{5 var KnLrt T6

år. nleressert i dreit var har. og då

spesielt langrenn. Sålels vart han
med på nokre bygderenn I Jølster.
Det var ikkje snakk om å trene så

mykje. Det vart nokre iå økter ve-
kene før sesongstart dei var alt. I

1947 kan Knut hugse at han møtle

før nemnde Harald Hjellbrekke og

vart rned han på nokre lreningar.
Dette vart ha.d og uvani kost, då Ha-

rald var kjent for å trene temmeleg
harde økter. under militærtenesta på

Hvalsmoen slilte Knut opp på eit hin-

derløp- I ei kna lhard løype vann han

med over 3 minuit t neste mann Det

var då han forstod at han nok hadde

eit v ssl ta eni for dette.

Skimiljøel iJølster
I åra etter krigen var det et ite men

aktvt sk m tø Jølster Årda en, som

varde ra kr ns, hLrgsar karane at Ola

Dagfinn. Sgblørn og Olav Arda a le

var aktive i bygderenna rundt om i

Jø ster Da Knut og Krlst an starta å

konkurrere var det lama dr ngane
Knut O. Øygard og Johannes Hel

gheim de konklrrrerte mest ag nred

1955 vart ale dei små ldretts aga i

Jølster sam a t e it ag og frå da av
stlte desse lire karane ofte i ag På

skistafettane Ner vart dei etterkvart
e n nærast us åeleg gteng

Treningar
For desse to li lks med andre som
vaks opp I ke etter siste kr g var det

kkle allid like enket a få td tila drve
s n drett At e n deltok pa konkurran

sar I he gane og spes elt på sønda-
gane var aksepterl. L ke ns at e n

som ungar brukte frit da t e k oq tre
nlng ltlen at ein vaksen mann sku le

bruke dyrebar ud midl i ørka t a

lrene var bol1 mot skanda e Av den
gr!nn la Knui som oftast tren ngstu

rane sine ii se nt på kvelden. etier det

var mørkt Han kan forte je om turar
langs r ksvegen t lSkereler t Ahus
Her var det ikkte berre snakk om a

ttlrettsbrø.ne Krjstian (t.v.) os Knut

fata. Johnhy salhen snes

spr nge, men ogsa angrennsøklene
kunne føregå her Grunnen tl detle
var at det rkkle fanst lysløyper i dei

dagar På r ksvegen varjamt å ga, og
av og til kom det e n og annan b og
lyste opp. Karane kan fortele orn e n

langtur t fots nnover Årda sda er li
Legestøylen e n se n haustkveld. Dei
var klø eg og om naita fraus det på

Då Bjarne Erkstad neste dag var Pa

veg nnover same vegen og såg
desse spora, stLrssa han fEe t på kv-^n

som hadde vore herogtekeså afg-"
steg . .

Knutforte at han pa sitt beste kun"

fekk iid å trene lre dagar veka Det
var a ltid harde Økier. og når desse
ofte føregjekk seini pa kveld. vår det

Av Johnny Solheimsnes

Krjstian (t.v.) os Knut
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kkle a tid ke enket å få sove
etterpå Etterkvairfekk Knut ktøpt seg

ei hovldlykt. Han aga seg då e rund

oype i snøen rundt på bøen he me

Her vart det mange turar rundt om

kve dane etter at fjøstel og anna ar
be d vår unnaglort.

Treningssamlingar
Det var kkje ofte utøvarane frå Jøl
ster mottest for å trene Men del
skledde av og ti og glerne føre ler
engstafettane Ein kan såeis ese i

arsmeld nga t I Jø ster lL frå 1964 at
det hadde vore sam ng Sandn,.s,.t
3 paskedag. Eiier ei hard trenlngsøkt
utover mot A hus med Hara d Hlel

brekke i iet. bydde Knut nn tl bad

he me Knutfoare oSSå at han brukte
a de ta på sk kr nsen s ne saml ngar.

som ofte var på Utvkle et De kan

hugse at io klende namn skimijøet
Noreg i de dagar var med her

nemleg Kr sten Kve Io og N/lagnar n-
qebrigisld Her var det harde tre-
n nqsøkier og nn agde konkurransar
At Knut ogsa var e n hab I terrenglø
par, kan e n forsta då han på desse
samLngane oft6 vann dei nnlagde
konkLrrransane h€r

Utstyr
A skaffe seg godt Lrtstyr speset ti
angrenn, var lkkle a td ike enket.
Knullorle atdetvanegevar askrve
etler sk ioråfåde tlsendt Sjølvom
en fekk seg fatt gode angrennskl,
hadde ein starlen kkje råd i etle
sk sko Ne del var dei gamle bek-
sa!marane som vart brukte Kvart
skLpar vart også brukie bade ve og
lenge og elter sonr sesongane gtekk

m sta tresk a me r og me r spensien
og dermed g ef l/långe qonger
hadde han smlrt opp skia på beste
vis for elter kort td Lrt i øpei merke åt
spenslen lorsvann, festesone tok ned

og faden dala

Konkurransar
Bade Knul og Krstraf konklrrrerte
etterkvart rLrndt om he le Sunnlord
Det var skirenn i NaLrsidal, iAngeda
len, på Haukeda en e er loka t Jø
ster Pokalkampen nrot Nausldalvar
v ktg desse konkurransane tok
Knut og Krisl an dobbe siger Ileire
gonger. [/]en dei møtte hard mot
stand og spes elt nemner de Haldor

Herstad. Etter kvafi reiste ein også iil
Nordfjord og til Sogn på konkurran-
sar. Når eg urer på korleis ein korn

seg fram foriel dei ai det som oftast
var med privatbi, der gjeme Knut O.

Øygard eller Todelf Årdal var sjåf ørar
Sisienemnde var ikkje sjølv aktiv,
men var veldlg lnteressert all idrelt
og eln svært så ivrig tjlskodar.

I 1950 vart Knui krinsmeister for
første gong. Han stilie då B-kassen.
Syslemet då var sånn at ein kåra
meistrar både iA- og B-klassen. Etter
siger i B'klassen rykte eln opp. Ut-
over 50lalet var Knui rnellom dei
beste i Sogn og Fjordane skikrins. Av
kon ku rrenta r h ugsar dei spesieli godt

Jakob Holme frå Hyen og Rolf Tvin-
nareim frå Slryn. Jakob var muleg å

IT
At ein deltok på

konkurransar i helgane
og spesielt på sønda-
gane var akseptert.
Likeins at ein som
ungar brukte fritida til
leik og trening. Men at
ein vaksen mann skulle
bruke dyrebar tid midt i
"ørka' til å trene var
bortimot skandale.

De lørst€ åra pa 601alet var det
omtrenl kkle snø her distrktet l

1961 sklrle Jø ster vere arrangør av
Krinsnre sterskapen for Fjordane Då
del ikkle fafst snø nede bygda varl
del bestemt å fytte rennet inn Gol
da en, over e n t mes gange frå Øv-

rebø. Til trass for dette, var her
mange med Kr st an qlorde e t godt

øp og tok 2 plassen, bak tjd egare
nemnde Roll Tv nnare m Knut var
denre gongen slLrk og var kkle med.

1963 arrangerte Jø ster L Vesl.
landsme slerskapen pa sk Dette var
det største drettsarrangemeniet sotn

nokon gong hadde vore Jølster, og

ettertid vad det sagt å vere det beste
Vesllandsrnelslerskapet som nokon
gong hadde vore arrangert I den
harde korkurransen vart staJett aget
u Jølster nr. 5. På Laget gtekk her
Nls Nedrebø Kristan og Knlrt pa

Terrengstafettar
E n vanleg kombinaston i Jø ster
både no fortida og igam e dagar, var
å vere skiøpar om vnteren og sla
fett øpar om våren Så også for Kn!t
og Krsuan På 1950 ta et var Tam

barskje var dom nerande terreng
stafettane Det var Bre rnstalellen
som vardetstore og her vann Tam

barsklelvar a e år frå 1951 t I og med

1961. med Lrnntak av to år Jø ster
vart nr 2 både 1957,58 og 59. mer
Lrkkast a dr i å v nne Både Knut og
Kr st an var fast nne på aget. Knut
fekk som rege den berykta Råda
bakken (1000 meler i hard st gning)
medan Krisian ofte hadde 3. etappa
11957 eia faktisk Kr stan he le sta

fellen med over 30 meter på s

etappe Sjøv om Jølster fa ltt t
bake på dei neste etappane sprang
Knrrt laget glen opp itei på s etappe,
før Tambarskte var kom tllbake og

vann knaptføre Jølster I 1958 klarte
Jølsterendeleg a så Tambarsktevar
Men, detsom sktedde då var at Firda

Gymnas su ie elt klempesterkl ag og
vann he le stafetten . . Karane hug'
sargodifeire avde som varmed på

Jølster lagei i desse åra og nemner
me lom andre Ragnar Aaland O av
N,lyk ebust og Dagfinn Strand.

Utover 60 ta et he dt Krstian fram
med å springe på Jø ster laget me-
dan Kn!t ikkje var så mykle med her.

7

komrne på ta efot med, men Rolf
Tvinnareim var så godtsom uslåeeg,
og hadde hevd på 1. plassen herifyl
ket i mange år. Stafettlaget til J ø ster
var godi, og vart krinsmeistrar mange
gonger. lstaden vardet Knul, KnutO.
Øygard og Harald Hiellbrekke som
var med her. På slutien av so-talet
overtok Kristiån for Håråld Sine
beste år som langrennsløpar hadde
Knut rundt 1960. Då var også Krisllan
på topp. Krisiian meinar siølv al han
gjekk slti beste renn under Fylkes-
meisterkskapen iAngedalen i 1961.
Hervann han B-klassen på 15 km.



T 964 vann Jølster Naustdalsstafel
ten for første qonq. Kr st ar var med.

De deltok også så langt vekke som
på Syr stafetten på Leikanger

I 1970 vart dei sett opP ein nY

k asse på Breimstafeiten: Old boys'
Detie var e t t lbod for gam ekarane
(35 ar og e dre) Samue og Sverre
Førde glorde opptak t I at Jø st€r
sklr e sti e ag her Krstan var med,
oq det gjekk kkle verre enn at Jølster
vann he le konklrrransen

Baneløp
A konkurrere friidrett pa bane var det

ste dan Knut og Krstian gjorde. KnLrl

kan hugse athan ein gong varmed På

en 5000-meter på Byrkje o Dette

kunne ha vore på s uiien av 50 laLet

Forma vargod og forvenln ngane der

etter N/len då han ikkje haddetrena på

s ikt underlag før. synte det seg snart

at detie bargale av stad Benastivna

og vrsna llksom heilt vekk. Sjølv om

han vart nr.2 vart ikkte tda betre enn

underkant av 18 m nutt

Kristian kan forleie at e t år Jølster

skule siile ag på 4 x 1500 rneter

banestafeii var det kamp om plas

sane og at det vårt arrangert utta

k ngs øp på Byrklelo Kristian kan

hugse at både O av Sløy en, Erk Kla

kegg, Otlar Sv dal og Daq Heggheim

var med, utanom han slø v.

Avslutning
Det er nteressant å høYre desse

ster for 50 60 år
sidan Dette var

vanleg, og det er

mange tiskodarar det kunne vere
sjø v på oka e drettsarrangement
Jø ster. Det er nesten utru eg a høyre

at på hopprennei BtØrnabakken
under Vestlandsme sterskaPen i

1963, var det neerare 2000 u skodar
på plassl

Nåreg pratar med Knutog Kr st an,

prøvar de begge å tone ned sne
egne prestasjonar De synes ve hest
at dette ikkje er så mykte å skrve om

Llen ettera ha høyat kva de har a foF
tele, erdethe tklaaratdessefortener
sn pass drettshistora Jølster

I

Jylst

Kvar dag e Jølsterdag

so v nd eler regn,

da se kje ul te a b stort perare iegn

Her e da Llv. her e da ro

VL e lkkle vore nokon annan stad no

Kor ska du gå når dagen er grå?

Jølster e plassen, da må du forstå.

Trongt om plassen slølv onr Io kje e få,

menJølsterepassenåga

Eg k ka kr ng meg

berre klentfolk a sla.

da e kte noke som sløkkte humøret mllt då

Plassen e kte kient den er he er kkje stor.

men den e no al høve iinast Pa lord

Kor ska du gå når dagen e gra'?

Jø ster e plassen da må du forstå

Trongt om P assen sjøLv om fo kie e fa,

menJøsterepassenågå.

Karane bak sangen "Jylst" Fv Daniel Grimsbø

Aase os Sondrc øvrebø. Dette vareift av dena

innslag på UKM 2a10- Fola: Hallstein Dvergsdal
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Olav Rusfi frå Jølster?

Det er en feil son er årsak til denne
arttkkelen lfleire elles litande app
slagsvetk star det at kunstnaren ag
nar!;kdomsr,annen alav Rusten
setnare Olav Rusil. voks opp i
Jølsler der faren Abraham Rusten

var lie?t Dat er ikkje rett

Olav Georg ft,lart nius Rusten var
fødd Vanyven I850. Han fytte med

foreldra Abraham og Anloinelte t

Tronrøy og sldan tl Søgne T854,

der faren var ærar og k okkar, sam
stundes med at Peder Blørnson var
prest. Sam vei meLom k okkar og
prest var kkle det beste Ruster var

e n framslåande lekmann og omtykt
av bygdefo ket noko Peder Btørnson

kkje a ltid var

Ungdomsår iJølster
E n kån keve kkje seie åt Jø ster er
teke he t ut or nkje I 1864 fekk Jø
ster ry prest. Erk Osen. Han var
morbror t O av og t honom vart haf
send og setl skule og konfirmert A
hus kyrkle i 1867 Kunsth storlkaren
O e Rørning Johannesen syner ein

årt kke i Kufst og Ku tlr 1955 t I kva

O av sknv dagboka frå t da Jø ster:
Siden talle v om Malerer, Forfal

tere og Digtning og Andet . som kun

v der tænkte at gløre så meget i

Fremtidef kunde fnde paa atsnakke
om . Dette kan gle eit peik om at O av
vår hamna i e t rn llø som verdsette
sl ke t ng. Han skrlv a,g om kor han ar
be der rned te kn ng og agar portrett

og åt han trefle er -" ngeborg frå Jø

ster sanningsv tne på 'Neti so e n

saag de. Æ veit korle s han e'.

Kunstutdanning
T867 byrta Olav på malarskulen hlå

Johan F. Eckersberg Der kom haf i

hop med Otto S nd ng. E f Peterssen
og Skredsv k kunstnarar han sk! le

ha venskap med vel !t Frå målar'
skuen re ste han v dar-" tlKøben-
havn, og 1869 71 stud-"rte han ved

akademiet og fekk porirettmå ar Jo

Av Fridtjol Urdal

har Frederk Vermehren tl ærar
e n av de store dansk 1800 ials
kunst e I uiifrå dyki g te knar. Som
maren 1870 tok Rust på ferd t lTele
mark og henta seg skissetifang som

skkken var Det vart både natur og
ikkle minst nterlørstud ar Bondeb
leta tl Rusti var gode og dessutan
trefte de i td og smak. Han selde
godt i Chrsl anLa kunstfore n ng og
fekk seg e1 namn melom det ktø

pafde pub ikum Så angtfryd og ga

rnan -se nare varl det balade
1873 gjekk Ierda v dare i kunst

akadem et lvlunchen. der hadde han

Eerarane Otto Se tz og W Lhe m L I
denschmidt Desse hådde de gam e
meistrane t I s1 rdea og Rustivar e n

stor ovlrndrar av 1500 ta s meisteren
Hans Holbein. Rusl be verande i

Munchen ti 1881 E n qod de norske
kunslnarar he dt t I Munchen den
tid De feste er g øynrde no men

a lment klende og akta er Harr et Ba
cher, Gerhard lvlLrnthe Erlk Weren

sk old og Eiif Peterssen

Velkjend og omstridd
ldag €r kkle Rust av dei namnfrEe-

gaste, men isamtda vår han ve-
klend.la. u dels onrsLridd '1876,då

Chr st an a kunstforeining refuserte
'Kone med katt ( Rusts spedalske
kone') vaar det spelakkel De vse
borqar i kunsifore n rqa lorva ta den

olleni ge smag" og kte lkkle den
nye etler deira syn uvakre må arsti-
len, som braut med idea ftå nasjo-
nalromani kken Denne str den førte

fram ti klrnstnarstre ken og opprel
I nqa av Haustutstllnqa Der fekk
klnstnarane råd for kva som skul-.
med og kkle.

Som så mange unge klnstnarar
prøvde Rust seg på historske my-

to oglske motv og etl setelege so-

faslykke" Ivlen det han vart kjend for

var portrettkunsten. både med blyant
og pensel E t av del fremste olle er
av generalnne Fredrikke Granr Ho

heldt ope hus for de norske klrnst-

narane I Munchen henrår h!s var
det og ei doiter, Andrea Gram, som
O av fekk eit godi auge t Om det var

mång ande svar på klens ene e ler
det sos a e gapet me om genera og
godse gardottera og l:erarsonen som

gjorde at det ikkje vart roko av, er
kkle godt å se e

11881 tok Olav Rust nrå arsakene
og Asen s ordbok og gtekk k oster
Detv lse a, han busetie seg eltned

l

T
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agde c slerc ensark oster
N,laulbr!nn Baden Wurttem-
berq Der varl han verånde li
T892 Venene vart ottefule og
fre sta å få han derfrå. Deivart
redde for han bade som men-
neske og k!nstnar, der han
tåsa rund munkekappe og
må a bilete han se nare øydela

Urdi
Heilt i einsemd kan han ikkje
ha vore. I 1886 vert han kjend
med den tyske målaren Frida
Hoeck. Olav og F da gifterseg
på Leikanger i 1893. Der vert
deibuande eit pa. år, førdeifer
tii Bergen. No stig Frjda og
Olav inn i norsk kulturliv. Dei

kjøper den vakre empirevjllaen
Uren, og døyper den orn iil
Urdi. Dette huset gjorde dei Ul

eit kulturhus for bygde- og

riet. Han vartil hjelp og stø for
andre yngre kunstnarar, så
sonr Astrup og Bernt Thunold.
Mellom anna varOlav og Bernl
saman om dekorasjonane iil
IMålnarknaden i1907.

Olav og Frida
Folkemusikken låg Olav og
Frida hjarte nært. I 1896 vart
den fyrste kappleiken skipa iili
Urdi. Dette ved rekna for e t
storhende, ja, endåtil sjølve
renessansen for den norske
folkemusikken. Vossastren-
dingen Sjur Helgeland var vin-
nar, Edvard Grieg var ein av
lilhøyrarane. Grieg varsidan til
stades på de; feste kapplei-
kane til han døydde i 1907.

Det er lite truleg det hadde
vorte noko miljø kring Urdi
hadde det ikkje vore for Frida.

Frda Hoe.k RLrsi vair fødd 186'l

Karsruhe Tyskand, der faren var
hotel eigar Alt t dleg synte ho siore
glevfadar. og ho hadde den fyrste
utst nga s lS ar gamma Ber n

snrderte h. Lrn.ler Kar G,rssow
(Krohg sin æra, og 1883 kom ho t

Pars for å studera ma arkunsten vi

dare. 1885 debuterte ho som Lit

danna kunstnar Ho var e la. sped
byqd dame, med stor lvskrafl oq eit
e nestaande og raust hLrmør No var
av det s agei som verka ha tid t I a t
lmangt så var ho som e n motpolii
den nnoveNende og t sfe tder
noko slurne Oav Frida hedt I stor
mon venelaget samla kring Urdi, oq
etier at O av var boare Han døydde
1924,7A at gama Frda gav seg
kkle pa ivel før 1963 Hovaraktv
som k!nsinar ike inn i s ne s sle år

Om kkle det ernokon far e lerminne
eiter de få bårndomsåra Olav Rust
hadde iJølster så er han og Frda ve

verde ei minne, for i S Samtd var de
viklige kulturperson egdomar

W !] Enar Bed Tlnold

Johannesen Ole Rø.. nq Kuist o! K!lt!r
1955

Jerda, L!d! k: He ! V.lissof
Ornlr.uq, Krut NBL.rukkel
Bee, Knut Norges Klnslhst.re 5 bn.l

norskdomskulluren på Vest andet
Forfattarinna Bo ette C Pove s Lar

sen vtja O av Rlrsl 1896'Engjorde
slore Øyne. det forekom en saå Lrn

derlg alt dette. Glennom l'n qræsk
Tempe gaard var en traadl ind Sa
en hvor der var game norske L4ø

b ementet. men fra ofl ti glrlv hang
der moderne Ma er er Det var saa
s:elsoml saa forskje lgt fra den trv
e e Hverdaqs ighed sorn veln)! igt .

Ai den naslonale RLrslilann seg velli
rette me lom søylene er berre rirne

eg Det norsknasjona e sku e sarn
e nast med det klass ske O av var
Vestmann. og e lid var han formann

agei Hans Sæland forte m nne
bok si 'Rust var I ke så noggrann og
stils kker I ialemålel sit som han var
b eta s fe og arga seg over at andre
var s urvne Han ynskle seg e n høg
norsk ta e det sk! le vere høgt d og
he g over nr6 et Sl k måtte det og
verta med he le den nye ku turen Det

sklrl e verta eln opphøgd ku tur i må

sed og skkk, så ve som hlrsbu'

Rusti, OIav: Kane mecl katt. Bersen

Kunstmuseum. Foto: Werner Zellien
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Den unge nasjonen måtte finne alt
og slyikla røtefe og nasjona e sær
kjenne Norsk må var viktig [/]ykte av
det (hØgnorskingane) ta a og skre v
tykklest dag a vere tungtfordøye eg
patos, snevert kr nsånde om det bon-
denasjora e mange høve erdette å
gtera de urett. De berande idesse
kr nsane varfolk med v dsyn og kunn-

skap om, og ofte dg medlevande i,

europeisk åndsliv. lkkje berre Gar-
borg rekna seg for jærbu og euro-
pear. Det var ein delav sjølve tidsto-
nen. Dei varlkkje det minste undedeg

at ein i ma ngt verds boruar med fleire
tiår utanlands var oppteken av det
vesle norsknasjonale, snarare tvert

Urdi må ha vore eit hus med opne
dører for vener og meiningsfrendar,
noko som slell ikkje tyder nett det
same. Hårriet Backer skriv: "Forge

Søndag varjeg hele Dagen ude med
Rustjs og Hulda Garborg paa øen
Ask. Vl havde Niste med, kogte kaffe
iSkoven og Rusiiog Hu da sang lvar
Aasens deilige Sanger mens vi laa i

Gresset. Det er saa morsomt at leve
lidt sammen med den gjilde Rusti
igien". Hulda og Arne Garborg var
kjære gjester i Urditil liks med måla-
rar, dikrarar, b adfolk, musikarar og
teatefolk, både kiende oq sløymde.
Frå lsland kom nasjonalskalden l\,4at-

thias Jochumsson. Dei var kultur-
byggjarat kvar i sin nasjon, og opp-
iekne av det sams norrøne. Olav
droq seo ikkie undan verv innan
kunsilivet. Han var i styret for kunst'
foreininga og i Ulsynet for blletgalle-



Nytt frå Jølster Mållag

Jøster lllå ag har også ssle aret
vore akt ve og synlege

V arrafgerte haLrsten 2009 eln

bokdag med sv:erl godt besøk.
Rundt hundre menneske fekk høyre
Otiar Starheim snakke onr Fy kes

eksikonet for Sogn og Fjordane Dei

fekk også høyre Oddle v Apneselh
forte je om kor eis foloprostektel Jø
sier 2008 har b itt motteke

Ivla pr sef for 2009 vart tide t Ste

nar Dvergsda for hars medv lne brlrk
av nynorsk ia e slne tufge verv in

nan organ sastons'og nærings v na

slona t og nternasjona i.
Somnraren 2010varv så he dige a

fa den klende og mykle omtalte forfat
iaren KarlOve Knausgård 1 å delta pa

-"t bokbad" på E kaasga lerel Kfaus
gård har sterke røter Jølster. og det

var nred stor spenn ng v sette gofg
dette arrangenrenlet pa svæd kortvar-
sel. N4en de1 synte seg at dette vart
suksess med del pub kumsmessg
største arrangementet Jø ster Må ag
s soge. Rundt 270 menneske. ink !
derte t stort pressekorps glorde dette
t e hendfgsomv b hugsa enge
Detvart mykje god presseomtale utav
dette, og så e s også go.l rekåme for
ves e Jø ster N4å ag

Videtok også er med stand Lrnder

D n Jølsterdag paSke Derhadde

v d alekttev ng og med emsverv ng

med mange nnom slanden for a s å

Jø sler Må ag var representerle på

fy kesårsmøtei av E narGaulefa log
Ha stern Dvergsda Derglekk oka

lags eiaren var H de Yndestad Ha

and av som fy kesle ar, men utan at
det lkkast a finne fy ear. ngrd
Søy and og Ha ste n Dvergsda var
utsend nqar t I Landsmøtet på Stik e

stad. I\4ed andre ord: Jø ster l,4a lag

er høgst evande og oppegåande.

Kan O@ Knausgår.l ag leiar iJølstet
Mållag Hil.le Yndesta.l Halan.l.
Foto Hallsteht Dvergsdal

Bakbatlet ed Karl Ove Knausgård pi
Eikaasgallenet var gadt besøkt.

Fata Hallsten Dvergs.lal



6. k/asse - Skei skule 2010

Franne frå venstre: tngunn Årdat, Ma en Fassheih, Ab Kristian Dverssdal. An.lrea Jamaris Huus,

Mi.ltrekkja tÅ venstrc: Kjell lnge Etikstad, Ola Vågane, Odtl Run-. H-.rstat1 Dvergsdal. Daniel Ratnslt, Man Krøke-

Bak frå venstre: Tallak Hugøy, Karcte Dvergsdal, Gunstein San Bergheint, Christan Sunde. Sev-.rin Knutsan Halland- JenDy

VINTER

ale barna elkar snøef så glad.
Snart kan v stå på skøyter på Jø stra

barna hyl og barna er etter eln fr

G]SLE GR S

Jegeren skyter med rfe
skyter på vesLe G sle
hans namn er G se Gris
han vart skoten ford han s app e n fis
mora hans skreik og vad raud

men so hør1e v ikkle noko for ho og var daLrd

Odd Rune Herstad Dvetgsdal
I ;i;;#;å

\._:'*'*'
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KAN]NA I,,I

Eg har eikan n som berre er nr

Den er grå og brlf og frtuk som dun
Den er sn log ff eg er glad rf

il9
Sg

FOTBALL

Ve ger dlr den rette ve en

Scorar du og tar s geren.

Severin Knutson Halland

FqraAÅ.n

GR SEN

Grsen står idøra
og pller seg løyra
p Lrtse eg sa han alr

Ola Vågane

[,] N VESLE GR S

[1]nvesegris

medeislodg sl
[4en det var utaffor

he dLgv sl

Tallak Ottatson Hugøy

E n parap y.

kan få deg u a fy.
men vss det kkte er vind,

men vss du erdekka med plrter,

da kan du berre s appe av.

og prøve a kkle bry deg

om nokon seier "dLr er rar'

Daniel K- Ramsli E- Sumpton

NOVEI,,lBE R

Snårt er det november

Septemlrer har vore
d lta aret.

qHUs ?
PA HUS

Hus er den beste p assen e n kan få
den beste P assen å blr På

over Jølstravalnet er uisikta god,

der kjem det a dri I od

13
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MÅNEN So]\,1 SOLA

Llanen er trist og le
Han ser på sola med misunne eg b ikk

eg vi vere han eg og ,

men då forte ler den fotte stjema at nrånen

er den sølvysande soia som ale elskar

Kje tnge Erikstad

L:=
/-9
-(

KUA

Der er kua

med den siore p I og bua.

Den er ve d g stor og rlrnd,
og han kunne heksekunst
Han agde e n rotteha e.

s egatae.

14 ROSER

Gunstein Son Berghein

KORT OG GODT

Dette d kiet er
kort og godl

Ole Kristian H. Dvergsdal

FOTBALL

fotba gler oss g ad

Christian Bje and Sunde

Vi medvirkar til
å halde Noreg
levande og grønt

hokpFmahledåiyGFeåskropeil]mkrop

f"lf""r.trG

g)'t
TIL LESARAR OG

ANNONSøRAR



Til bål og brann
- trolldomssaka mot Brite Mårsdotter Veiteberg

Av stiq Årdal

Då Brite Mårsclott--r Veitebery den 3.

februar i 1664 blel .1ønt til balet. sa
ho seg glad far å kunne vedkjenne
seg sine synder Gråtande takka ho
prest, fut og dansmenn fot at ha no
kLtnne fa lide for sine nistjerningat:

Brte var den s ste som ble avretla
e n hekseprosess som i åra

1663 166.1drog med seg slu perso-
nar på bå ei. følgle rettsdokLrmenla
hadde Brite hatt samkvem,ned den

vonde slølv og gleve seg hen i Så

tan. For Brte starla marerittet da ei av

de andresom be dømd for tro dom

Ragnhid lvlyk ebust lei rettsmøte
på Henden i Gloppen den 4 mai
1663, trekie namnet hennar nn i

saka. Llmidde ban eiter å ha bltt Lrt

agi. ble Brite tatt for",ar ng og ført t

futegarden i Su]lnlord sonr låq på

Fure Flaler for neerare avhoyr Da
saka ti Brte kom opp, hadd-" Ragn
h jd alt møtl s n agnad på bå et

Heksesabbat på Vora
lvedan ho såt iarrest på Fure tistod
Brte å ha vore med Ragnhld tlhek
sesabbat pa lelletVora Brenr Brte
som varfrå Starda en Jø ster hadde
iio og et ha vt årieni hla bonden Nis
Kobberståd på N,!yk ebust i Bre m
Det var der ho kom i kontakt rned
Ragnhild som kom frå nabogarden lil
N s Og det var på L4ykebusl at
Ragnhld 1662 kom li BrleoglLrrte
pa om ho klrnne tenkie seq å vere
med henne I Vora p6 tonsokaftan
noko ho takka ja I Ti flels bar del
gjennom Lrfta, på e n kvit ktepp som
del var fesla svart hesteman I
Ragnh d fremst, og Brte bak På fjel
let openberra den onde aand seg
for del som ein mannsperson med

-.it andlet sorn va. pryda med e t angt
og spisL sklegg. og k edd eln lafg og
svarl prestekjo.te På hovudet hadde
han e lla svarl hue På hender og
Iøter hadde han k Ør Brte kunne sta

atde siakk frarn gjennom skoa hans.
Frå ei bok som han hadde rned seg
las djevelen opp namna på dei som
var møtt fram og som lova å tene og
å følgje han. Deretierble deiskjenkte
lrå eit blankt krus med ein raud drykk
i sorn såq ut som blod, oo som Brlte
tykle smakte ilLe. Så var det tid for
dans, to og to saman, tiltakia frå ein
trommeslagar som Brlte kjente att
som Anders Teita. Til liks med Ragn-
hid var han alt brent då saka mot
Brite kom opp. Etter dansen stakk
den vonde Brite ihennarvenstre arm
med ein sylog skreiv namnet hennar
iboka si, med hennarelge blod. Etter
å ha fornekta Gud og ha gittseg over
i djevelens teneste, b el ho lova å

kunne få alt som ho "begierde"- Brite
haddefått sitt djevelnrerke, provet på

at ho no høyrte den vonde tll. Ivlen

festen var ikkje over med det. Etter å
ha fornekta Gud og gjeve seg overlil
den vonde sjølv, fekk ho tildell ein
elgen oppvartar N,4ørch, som han
heitte, var også I sklkkelse av ein
mannsperson. I molsetnad lil den
vonde sjølv hadde ikkje han skjegg,
og såg etter Brlte si meining ut som
ein kaptein, men opphavet blei av-
slørt av klørne på både hender og

Denne natta var det ikkje berre
Bnte og Ragnh d som møtte djevelen
på Vora. Overtjue andre namngjevne
personar var med på sabbaten.
Namn som Veiteberg, Heggheim,
Grepstad, Bolset, Fonn og Håheim
forte atmange av deikom trå Jølster,

og måtte vere folk som ho kjende
ellerIdel rnlnsievisste kven var. Men
også meir langfarande personar var
nrøtl opp, m.a. e kremmarkvinne frå
Brernanger og eit par kvinner med
Askvolltil enemamn. Eianna kvinne
kom Trå Aitord. lo av kv nnene var lrå
Bygstad, og kom til lellet ridande
gjennom lufta, som Briie og Ragn-
hild, på ein svart kjepp som der var

festa kv t hesteman på Du har lcnt
meg enge" ska djeve en ha sagi ti
e n av de Eg vi lene deg enno
mykle lengea ska kvnna ha svart
De feste var kvnner, men også e n

Nans Lammetun b eiobservert Brite
forta de at hån kunne slå ut t I å vere
ein s ag kapte n for de andre som

Tro domshlstor a t Br te held ftam
også etter at ho hadde vore på lje -Ål

Hennar palron før nernnde N,4ørch

skalogså ha kome lilhenne førjul då

husbonden hennar på Kobberstad
glorde stand til tu egtestebord
[4ørch bad henne da orn å ver-. med
ti ju egtestebord på fje et. Også
mens ho sat lergs a på Fure kom
han tl henne, på jonsokaftan Han

spurde om ho kkje enger vile tene
har. Nei, svarte ho då, no v e ho

for ate hår Då ska [/]ørch ha svair at
har no også vi for ate henne.

Trolldom
Bortsett frå eisak I 1325 klenneren
ikkle ti troldomsprosessar i Noreg
før reformasjonen i 1536. Den første
kom 1563. Deretterkom dete vod-
sam auke ta et på dømde tro lfo k

før det fram mot 1700-ta et tok s utt
om ag lke brått som det b ussa opp
T I saman ktenner v namnet pa 860

kvinfer og menn de flesie var
kvinner-som ble sku dafora Lrtove

troldom. På grunn av at ein de av
kjeldemateria el er bofie er tru eg det
ree e ta et langt høgre. I\,len viveit at
det Noreg b e avreiia rundi 300 per
sonar for tro dom ,13 av de var lrå
Bergenhus len som var samanheng
svarar det li noverande Sunnmøre
og fy ka Horda and og Sogn og F-tor

dane Den ssie heksebrenn nga
Noreg skledde iT695 Den nest siste
dødsdommen som be avsagl
Noreg, kom mot Anne Overceter frå
Nordlord som bieidømd il døden for
tro dom 11681. Ende eg punktumfor

15



16 Ei av førcstillingane om heksa var at ho kunne ta seg tram
gjennom lufta, gjene på ein kjepp eler kosteskaft- For Brite

og Ragnhild sin det blei tuten til Våta gjort på ein kjepp med

hestenan. Teikning av Ftanclsco de Goyas,1799.

Heksesabbatt, slik Jahannes Praetorius føtestine seg det

dei norske trolldomsprosessane blei

satt nred ei trolldomssak i 1730 der
den tiltalte blei frifunnen.

Trolldom blei kn!,tt til tre omgrep,
diabolisrne, maleficium og signeri.
Diabolisme føreset at ein har inngått
paki med djevelen og gjort seg sku -
dig igudsfornekting og kjetten. Dette
var det grovast tenkjelege forræderi,
"crimen divine læsæ majestaiis , og
var ikkje mindre enn eit majesiets-
brotsverk mot Gud. Foreii slikt brots-
verk var det berre ein utgang om eln
blei dømd: døden. Dei var nettopp
eit sliki broisverk Briie tilstod å ha
gjort seg skuldig i når ho fortalde at
ho hadde vore med på heksesabbat.

Deifleste av trol domsskuld ingane
i Noreg bestod av påstandar om å
kaste ulukker og skade på folk og fe.
Dette var skadeutøving ved bruk av
overnatureqe midlar, såkalla ma efl-
cium. Ir,4en maleficium trong ikkje
nødvendigvis stå i samanheng med
djevelpakt, eller diabolisme. I tillegg
eksisterte det oppfatningar om

mag ske handl ngar av kkleskade eq

karakler, s gner Hervarmalsetinga
pos t v å hlelpe mot sjukdomar oq
skade. I mange av egar og kunn
skap om med s nar var ofte fo k med

magiske evner dei e naste a terna
t vet kampen mot a voreg stukdom
N4en vegen kunne bl kortt pasian
dar om maleflclum om en person
ikevel døydde etter å ha vore be
hand a med magiske avsverlingar og
nniak av d verse motgifler

Utlegging og kjedeprosessen
iNordfjord
I reltsdokLrmenla frå saka mot Br te
høyrer v at ho b ei ullaglav eianna
tro kvinne. Ragnhld [,4ykebust Ut
legq ng var vitneprov som t ta te og
dømde trolfolk gav om andre med

sklrld ge personar følgle gleldande
rett sku e ikkje forbryfarar vitne mot
andre men Noreg ble utsegn f[å
dømte irolfo k I keve akseptert som
bev s I mafge av sakene var ut eg
g ng deteinaste bev set som b eiført

saka I Noreg kjenner e n li 90 pro

sessarder medsku diqe b ei !Uaqt av
dømde personar Tilsarnan ble det
d sse sak€ne utlagi 353 personar,
mange av de be stitfor retten og

Kjedeprosessen Nordflord såg s
byrl ng den 11 apr I 1663 på Glmme
stad i G oppen, då e kvinne med
namn Kar! Lassesdotter Teita Ho e

b ei st t for relten og lilstod å ha drive
med trolldom Her angav ho også s
e ga syster, Krist na Skryppa, og hen
nar son, Akse N sson Skryppa. i til
legg t I nabokona Ragnhid Al e ble

umiddelbarl tatl i forvaring. Den 4.
ma same år b r Kar henta irå arres
ten og firøte med sysler, nevø og
nabo, gtentar ho sk! d ngare. Del al
Krlstina gret blr to ka sora al ho var
lorherda som fø gje av djeve påverk

nad. For tro lfolk kan då ikkje gråle?
Etter kvart listod også Kr st ne at

ho var godt driven i trol domskunster,
som ho hadde lært av e omre sande
tro lkvinne fra Nord and som tigga og



ova bori s ne tro domskunster mot at
ho fekk e almsse. Når Kristina for
synte seg av ein drkk som kvnna
rørte saman. ko'n dleve en sjø v ll
henne skapnåd av e t kje. Kr si na
svor seg til hån. og ova å gte henne
det ho bad om Etterpå hadde ho
vore ilsabbat på Hornelen dt ho
hadde rdd på ein ka v som djeve en
hadde gjeve henne Bade Horfeien
og Vora var kjend{r sam ingsstå.lar
for heksesabbatar og inngå ng av
dlevlepaktar. Tl liks nred sabbaten
pa Vora var det også på Horneen
dans og musikk og trakter ng av vtn
og ø Hit hadde også son hennar

H stor a t I dei åndre handla om
mykte av det same Oqså Akse qret
og L,ar seg. N,Ien Kari, som hadde ut
agt han. formafte Akse om ai han
må gle seg over ! cud og see frå
seg del vonde. Etter ny omgafg nred
prest og sorenskrlvargav ogsa Akse
eiter lor pressei og ti slod a i han var
t tat [or lAks6l s historie var det
Kr slina, mor hans som hadde gjeve
han noko munngodt samst!ndes
som han avsvor sikrstne lru Straks
kom djeve en tii han. Han kunne også
fortelta at før han f6r ti sabbat på
Horne en kom e ir smådleve ti han
og la e n tuno svevn over kona hans.
så ho ikkte sku e merke at han var
borte Etterå ha t lstått bad han om at
alle tre. han sjølv, mora og tafta
måtle få de for s ne synder

Det var Ragnh ld som hadde uttagt
Brite Også Ragnhid hadde aert trolt-
dornskunslar av e omre sande trol -
kvnne, som gav henne en drkk
blanda med rnjø k Ti henne kom
dteve en skikke se av eif svarl hund,
kai a Slp aft Hurden b ei t I og med
rned li retten men i nzervarr av.l-an
gode prest bad Ragnh d om at
Sipiant matle Iorsvinne, for e es fekk
ho ikkle fodall sanf nga Gud må ha
høyrt henne for no fekk ho forta t si
sanning, e sann ng som ho stod på t
siste s utt hennar versjon var det
Sip ant ho rei på då ho far t I Vora
Under rettssaka bad ho om å få nati
ve.d, så ho kunne døy med godi

10 lunl starta retissaka mot Lus
Hole. doiter ti Kar oq Anders Teiia
bror li Kar lfø gle Ragnh d var dei
begge på Vora tonsokartan 1662

Både Lusi og Anders hadde fått ein
drikk av mora, og straks viste ein
smådjevel seq lor dei; for Lusi i skap-
nad av ein krysning mellom barn og
fugl, for Anders som ein grå katt.
Også Lusi avsvor si krlstne tru. Det
var djevelen sjølv, I eigen høge per
son, som hadde undervist henne i

trolldomskunster- Til slutt bad ho om
å bli benåda til sverdet, men sorn vi
harseit bleiikkje det tatt tilfølgje; ho
blei brent på bålet samstundes med
Ragnhild.

Anders var neste mann. Om det
var rett som det bleipåsiått? Om han
hadde vore på Vora? Sjølvsagt har
han ikkje ein sjanse. Først nekting.
Kva anna kunne ein gjere? Så harde
avhøyr. Deretter den forventa til-
ståinga. Han kunne lkkje hugse kor
vidt han var på Vora den jonsokaft-
anen eller ei, men det fanst inga
rednlng for han heller. Også han blei
dømd til bålet.

Arrest og avhøyr
Dei låg alltid lilståingar til grunn for
domfelling i irolldomssaker, nesten
utelukkande somfø gjeav både nren-
talog kropps eg tortur I Brite sisakvar
det sorenskrivar Hans Clausson, den
lokale lensmann Lars Askvoll. sokne-
presten i Askvoll Otto Jonasson og
kapellanen Peter Henriksson, som
stod for avhøyrei- Avstanden tilhennar
eigen sosiale stand var stor Vi veii
ikkje så mykje om arestforholda til
Briie. I\,4en for del fleste i iilsvarande
situasjon var forholda så vanskelege
at det i mange saker var tøft å over
leve sjølve fengselsoppha detfram til
saka korn opp, ein situasjon som sjø v-
sagt gjorde det enklarc for fut, prest og
lensmann å få fram tilståingar Frykta
for del som kunne komrne måtte i ut
gangspunktet vere larnmande. Plas-
sert i foruaring u nder elendige Iorhold,
tok dei ikkle lang tid før nedbMings-
prosessen var igang.

Det talte nok heller ikkje til Brite sin
fordel at ho hadde fått barn med sitl
søskenbarn, Tore Jonsson Kopper-
stad. Dette var eit svært så alvorleg
brotsverk etterden tids lovgjeving og
moral. lfølgje rettspapira var ho "itt
besoffuit Qu incfolck som varberykia
for trolldom. Barnet blei katla opp
etter mor si, og var under retissaka
plassert hjå mormora på Veileberq.

Stølv kagar Brite over at ho må lde
for detie a eine. medan barnefaren
på si s de klem unna ved å beta e i

pengar og gu l

Arresten klrnne vere fuktge klellarar
lfestn ngar og Uike kongeege ar egg
E erifutegardar som lBrle s tt tilfe e
Her sat de enka fast ulan å kunne
forsvare seq, medan øvdgheita samla
prov og førebudde retlssaka. Aite
måfadar Opphaldet må ha prega
Brle menialt og fyslsk Kanskje kom
døden som eiirglering likevel? Del er
dokumentert at tretten kv nner som
var fenqsla mstenkt for troldom.
døydde rnedan de sat i forvarng.
påvente avat saka kom opp. F e re av
de gjorde stø vmord andre døydde
av svotog ku de. Fengsa overletnet
seg slølv i sin angst og lnder van
skeieqe forho d, vardet ikkle moge eg
for de tltalte å forcvare seg. I møte
med øvrgheita okalsamflrnnet, kon
fronterl med det siørste lenkleleqe
broisverk, malesietsfornærm ng mot
GLrd måtte Brie ha kjent tit sklebnen
ti dei andre Ho måtte vte at båel
kkje var angt unna

Under avhøyr fø gde titalemakta
ofie same sklenra Det var de same
spørsmå og påstandar som kom
opp. Den tltate be formana, trua
e er torturert ii å svare stadfeslande
på påstandar som b e agifram.Brte
s ne U stå ngar følgter same mal, og
har mykle av de sarne ingred ensane
i seg, som tlståingane li de andre
som ble dømde. ngrediensar som
også er van ege t lsvårande ti-
ståingar e les i Noreg Det er her eit
poeng at de som ble skLrlda for trol -
dom slø v om dei måtte v te at del
ikkte kunne ha glod del dei bei
sku da for også var overbevist om
stølve eks stensen av djeve pakt og
tro dom Førest lingane, bietglort
glenno'n kyrkja s frammaning av
vonde krefter var høgst evande Når
presset bei stort nok psykisk som
fys sk, var det ett å svare bekref
tande på eksisterande føresti I ngar

Kvifor 1600-talet?
lntensileien troldomsprosessane
fø gjer same ulv k ifgskurversom foi
ketal og kr nr naltet. Frå nngangen i
1500talei tll m dtef av 1600{alet
vaks folkelalel fort Noreg Rundl ar
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1600 var det rundt 350 000 nren

neske som budde lNoreg. ved nrid

ten av hundreåret var ta ei kome oPP

knapl450 000. I ti svarande periode

be det avsagt onr ag 4000 døds

donrmar Et ekslrenrt høgt ta. som

betyr at over 60 personar ble dømde

ti døden kvart år 90 % av desse
gladt andre tihøve enn troldom
Fram nrot 1700-ta et b e krmnallte
ten redusert Tro domsProsessane
fø gde same mønster.

Fokealrken førte ti større konkur

ranse om gardsbruk og dYrka mark,

med prisauke og fle re personar utan

eigedom og levebrød som resutat
Folk flytta frå bygda t I byane og tett
stadar. Byane blei slørre men de

fleste av som budde der vår fatt ge

arbeidarar som budde trongt og

Lreinsleg Kampen for t været hardna

til, og deisos ale problema kom ut av

koniro l. Reslrtatet gav seg slølv e

forrå ng av samflrnnet, aukande krl

mina ltet og brutaltet Sklrldingane
om brotsverk kunne henge laust om

sambygdingar og andre oPP evde

t nq som ein ikkje kunne fork ar€, folk

som døydde av slukdornmar, nalur'
krefienes herjnqar med folk oq fe,

og skip som gtekk ned Personar sotn

stod på s da av samfunnel, fatlge
sjuke. e ns ege. tLggarar var utselt
e td med evafde oppfatningar av

mørkekreftere kunne vegen ll å bl

sku da for å kaste Lrlukker. sjukdom

og tro dom på fok. bl kort. Ofte var

del heler kkje vanskeleg å skalfe
v lneprov frå ardre På at det hadde

oppslått diskusjon krang ing og for

bann ngar. Forbanningar som b ei

sett lorho d ulukkene som hadde

råka og med at del ofte var s lua
slonar som var kvinnedom nert som

ste av sjuke personar, å skaffe nrat.

for de iaLt gaste glennom t gging. var

det ofte kv nner som b elt ta tfortrol
dom. For ofie er del i de kvardags

lege s tuaslonane koni iktar oppstår

neste omqang kunne det gle oPP

havet I m siankar om å sta sam

band med større og mørkare krefter

Kyrkja s sos ale ro le er e t Poeng
her Før reformasjonen hadde den

kato ske kyrkla tatt seg av fattige og

folk som lkkle greidde seq siøv Pa
hosp ta og k ostervesen Elter refor

maslonen forsvann desse t lboda.
noko som Ytteregare vanske e!

gjorde situasjonen for dei svakaste i

sarnfunnet. Dei var i lokalsamlunn
med mykje fatiigdom og sosiale van-
skelege forhold at rnange av troll
domsprosessane fekk siit opphav.

Brite Veiteberg må ha høyrt til lengst
nede på den sosiale rangsUgen.
lfølgje amtsrekneskapen hadde ho

lngen eigendelar, og det var styres-

maktene som måtte koste fengsels-
opphald og skarprettar Trua på troll-

dom har eksistert til alle Uder, men det

var med deisosiale tilstramlngane og

hardare kamp for iilværet på 1500- og

1600-tålet at denne truaførte tilopp_

blomstring av trolldomssaker

Demonologi
Eil brutalisert samlunn, vanskelege

sosiale forhold med mykje voldsul
øving og veksande kriminaliiet er vik-

tige forklaringsfakiorar for auken i

trolldomsskuldingar- I\,4en som elt
overbygg over dette stod kyrkja si

lære om dernonologi. Demonologier
enkelt fo&la.t læra om djevelen sitt

virke på jorda, og var el lære som

blel uivikla på 1300-talei av den ka-

tolske kyrkja. Etter reformasionen blei

desse tankeretninqane adoptert av
protestaniismen. Frå slutten av 1400_

1a et blei del irykt opp framstillingar
onr djevellæra, og j 1486 kom l\/al-
jeLrs I\,4aleficarum, meir kjent sorn

Heksehammaren, ut, Heksehamma_

ren var ei handbok i å forfølgje troll_

fo k, og gav detaljerte råd orn korleis

ein på eltelles enkeltgrunnlag kunne

arrestere mislenkte Personar og

tvinge av dei tilståingar om trolldom

og djeveLpakl. lfølgje Heksehamma-
ren inngjekk trollfolk frjvillig pakt med

djevelen, og hadde seksuell onrgang

med han. Trollfolka var djevelen sitt
reiskap, oq kunne utøve trolldom
berre ved hjelp av han. Trollfolka
kunne relse gjennorn lufta, skape seg

om tilullke skapnadar, og deldrog på

sabbal. Demonologien blei ei offisie I

doktrine som var tufta på bibelens
od om å la livet av trollfolk. IMartin

Luther sjølv rneinte at den mosaiske

rett måtte vere eit mønster Ior lov_

gjeving, og s!utra heilhjarta opp om

bruk av tortur i avslørlng av trollfolk.

I Noreg er det først frå slulten av

1500-talet vi finn eksempel På de_

monologiske oppfatningar hjå det nye

Lutherske presteskapet. Dei nye pres'

tane var ofte danske menn sorn vaT

godt rotlest den protestant ske lære.

og dermed også lden demonologske
ldeo og Det norske PresteskaPet
stod på den oarodokse Proiestant s

mens og demono ogiens grunnset

n ngartl enqe etterat heksebå a var

s økt, og lorkynte den demono og sk-d

læra gjennom fle re generaslonar.

Slk opp ysing om kore s kontakt me

om djeve og menneske kunne oPP

slå, forsterkå sjø vsagL også fo ke

hua s frykl for personar rned spes e e
evner T ståingane frå offela for av

høyr, press og iortur med s ne for
letingar onr heksesabbaiar og dlevel
pakt auka støvsagl også oka
samflrnna s frykt for mørkekreftene

Einsretting
Reformaslonen i T536 var kkie berre

elt rel gløst sk fte Den betydde også

e n omslruktur€ring av maktforholda
r samfunnet Kyrkla, som tdegare
var ein belydeleg maklfaktor I det

dansk-norske rlksrådet, bei agt

lnder konge eg kontrol I løPei av

1500-ta et kom det iNoreg, 1l iks

med resten av Europa. t elaukande
press for å drsip inere og sentralsere
makla.Al verds eg og kyrkteleg makt

ble pr ns ppet agt t I kongen I e t
slk klmafår nailrr eg nokalernatve
tankeretnlngar dar egare vilkår.

Relgiøse avvk be kkje lolt Bade

kato ikkar, tesu ttar og fo k med av_

vikande re lg øse tankeretningar ble

forfølgde, ti lks med fritenkjarar og

anna tv saml qrums. Spes e t giekk

dette utover samane. rned de ra

uforståelege naturrelgon. etsikt
kl ma b e også den folke ege ku tur

og reLgiøsitet, der magi og fle re

hundre år ganr e r tar og fo k€leg

tankegods, mistrudd. Det ble mindre

å gå på for aw kande vshaldn nqar.

S ik bldrog også frykla for tro doms-

sku dingar t åt Iolk innordna seg

under staten og den sentraliserte
kongemakta

Rettssystem
Fram tl 1500 taLet var det lagiinget.

le a av lagmannen einkongeegut'
nemnt ernbetsdornmar. som var før

ste nstans straffesaker. Det var ag

mannen si oppgåve a kome flam ti

dommen Lagretten bestod også av

agreltemenn de feste t fe le dei



FøBte stda av deilange rettsrcfctala t

saka nl1t.lei san vart skulda fat trolt
dan og ha dekeke idet antata hekse
stennet p, Vora i Bretni.
(Oris. ag foto, Riksarkivet )

ale rettslvistar, nk us ve straffe
såker Byt fga fekk sarne ordn ng irå
1607. Det kom m-ad andre.rd ilp.
onrfattande des-.ntral ser ng av den
norske retisadministrasjonen Lag
mannen på åglnget var embets
mafn rned rettsleg erfarng og !t
danning. Bygde og bytnga, som no
b ei førstelnsians var der mol preqa
av uuldanna personar og inkompe
tanse i retlslege spørsmå D-.tsste
ble søkt avhje pl av t setting av ein
sorerskrivar. som skule b drå I å

qje bygdel nga I strekke eg jlrrd sk
b stand. lvlen domsmynde fekk kkle
den svorne skr varen. sorenskrva
rer før ved midter av 1600 ta et og
det var fØrst ved nnfør ngå av e ne
veldet 1660 at sorenskrvarane b ei
llsette som embetsdommarar So-
renskrvarane, ti iks med dei nye

lutheranske prestane, var ofte danskar
med erfar fg frå dansk og tysk rege -
verk byrlinga var mange av de dår-
eg sku erte

Forsvar og instansblanding
I utgangspunktet kunne e rr t ltalt ei
straffesak forsvare seg med tyvter
eid Del betyr at titate saman med
e leve andre medsverlarar nekta for
sku dingane som b ei agt fram. men
troldornssakene fekk dette lte be

ty ng Vidare kunne ein og legge fram
gode referansar oJn e gen person
sonr svekka påstandane lsn håp
aLrse situasjon hadde nok ikkje Bite
nokon som tå te hennar sak. Her var
det ikkte sfakk om forsvarar eler
andre instansar som k!nne gå lnn å
bremse eif eska erande prosess Om
delsku evere personarmed e anna
oppfatn ng enn titalemakta og ho

Pen var det naerast umoge eg å gå lil
forsvar for ei påslått lro kv nne Lrtan

a r sikere å hamne i ki steret slølv
Del var førsi mot slutten av 1600
la et då frykla for tro iJo k tok I å

m nke, al e n ser at gode referansar
hypp gåre be brukl. slraffesaker
var det førsl ved byrtinga av 1700
ta et at profeslonele forsvararar gav
tilalte tLrid sk tyngde I saksfram-
st lngafe

Syslenrel med instansb aid ng er
e t poeng her. I trol domsprosessane
var dei å anke dommen inn for e n
høga16 r-altsinstans ein av ytst få
rnåtarfor domfe te å forsvåre seg på
nstansbland fg betyr at agmannen,

altså en høgare reitsinstans, gav
skrift eg-. vlrderingar el er re ste ti
bygdellngel for å vere t slades når
dommen la t Det var ike vanleg at
bygdel nget avsa dom elter rådfør ng
med lagmafn som åt tio doms-
sakene bei avslutta på aglngel
Prakslsen fekk slor betyd ng utover
på 1600 ta et, og dei kan argumen
terast for at sorenskrivarane her såg
det som e t ve så sto( poen! ?t dom
men kkle ble anka tl eln høgare
nstans som seg sjø v å hente inn
eit godl råd. S k ble ordnrga en
garanii mot at dommane til bygde
og bytng blei brakt inn for høgare
domstolar. Lagmennene på s side
spa e seg stølv for ange domspro
sessar, og ikkle m fst forturdlsk an
svar lordommef Konsekvensen b e

l9

best stlte bøfder og borgarar Etter
reformasjonen be sakene som tid-
egare b ei dømt av den kato ske
kyrkja ove(atlav detverds ege retts-
apparatel Frå s utten av 1500ta et
b drog også fo keauken ii at saks-
mengdabe for storilal agmen,
nene gre dde å følgle de opp Sonr
øysinq på prob emet b e lagrette
mennefe frå 1590 på agt å dømme i

ale saker på bygdet nga Dermed var
det bygdelinga som b eilørste nstans
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lfølgje tolketrua var teltoppat til-
haldsskd fot denonat Fiellet Vora,

mellon Bv*ielo os Myklebustclalen,

var ein kjent stad for heksesabbatar.

Andre kjende sanlingsplassat for
slike tetf vat Honelen, Fløyen,

Lyderhotn, Homgjelen og Dovretjell.

at det nødvend gv s kkje gav noko

mering a anke dommen Praks

ser belydde d for at rettsvernet for

den tillalie ble vesenteg svekt Det

var først fram mot 17001alet at lag

marrsrådfør ngane opphøyrte noko

som auka retlstrygg eiken for men
neske som ble skulda og tilat Ior

I Brite s sak ble sakspap ra sendt
u lagmann Hans Hanssen Bergen
for utta e. Lagrnannen fann at Brte
slølv matte komme t lBergen for næ

rare forklaring saka, der ho i Bergen
Rådstove og I nærver av lagmann,
borgarme ster og byrad nok ein gong
gjentok s hslorie Tlbake igten i

Sunnlord gjentok det same seg, der
sokneprest Otte Jonassen saman
med fut og andre sku le formane og

eksåm nere t sannlerdiq vedklen
n nq. lpåhøyravfeire godtfo k ble

ho formana om at ho kkle sku e yge

orn nokon sorn skulle ha vore på

fie let Nok e n gong svara ho ja på

spørsmå om korvidt ho stod ved td-
iegare forklaringar. Og nok ein gong
påka a ho Jesus Krslus ekam og

blod pa at detvar sant, det ho foda te,

og at ho v e gå idøden på dei ho har

sagi Ho måtte også stadfeste at det
ikkje vår andre som hadde gleve ho

namna pa de som ho me.le var på

Kan v ese av ein tv I her? B ei om-

fanget ikeve fordrygt? Over tlue per-

sonar, deifeste frå same bygd som

skal ha inngålt djevelpakt? Vi må tru
at tvil lil omfanget av hennar forkla-
ringar er ein medverkande årsak tilat
det ikkje blei gjort vidare ettersøklng

av deiandre som ho angav. IVen iså
fall var dette ein tvil som ikkie kom
Briie til gode.

Brite, og andre i hennar fortvilte
situaslon, blei altså overlelne til eln

ofte inkompetent lågare domslol med

mynde tjl å qje dødsdom. ltillegg
gjorde ordninga med lnstansblanding
det meiningslausi å anke dommen til

ein høgare rellsinstans. I praksis var
Brite reitslaus og fråteken alle moge-

leqheltertilå kunne forsvare seg sjølv

Konfrontasion
Under avhøyra bei Brite brakl 1il

Gloppen for å vere "til rnunds med"

Ragnhild, før ho blei brent. Andlet til

andlet rned Brite stadfesta Ragnhild

ai ho hadde utlagt Briie, og aiho ikkje
gjekk bort frå sine ord. Tiltalen og

konfrontasjonen med Ragnhild må

ha vore eii stort sjokk for Brite, og ho

nekta sjø vsagt høglydl på skuldjng-
ane. "Om eg harvore på Vora, då veil
eg lkkje korleis eg kom opp", for
svarte ho seg med. Deretter greidde

ho ikkje å snakke, og fekk ifølgie
rettsreferata ei kraftig rlsting og skjel-

ving over seg. Som om nokon, eller
noko, hadde iatt plass under kleda
hennar, og tok konlrollover bevegel-

Brlte visste nok kva veg det bar om

ho ikkje gre dde å fri seg for sku

dingane, og ho nekta først for å ha

håii omgang eler venskap med
Rågnh ld. N.4en rettsdokumenta på

pe kar at dette må vere fe . iog med

at Brte tente 2 1i2 år på Kobberstad
nabogarden 1 L4yklebust. der Ragr
hld budde. På spørsmå om kvifor
ho trudde a1 Ragnhid v le trekkte
Brte meir nn I saka når de lkkte
hadde omgang med kvarandre
meinte Brlte al Ragnhid kunne vere

s ni på ho for noko tobakk ho hadde
{åt1av henne. og hadde ova noko ul

1 bake Retisreferata lar oss kkle få

vile meir om dette. Men h stor a t
andre dømde trolfolk v ser at det ofte

kunne vere srnåkranqlar som låo t I

grunn for uvenskap som ineste om'
gang kunne førte ti skuldngar om

Under iuren tl G oppen b ei også

Brite forta i ai Ragnhild hadde sagi at

der var fe re enn ho på lj€ et som

kom frå Jøsler l\.4en del var for
skyml så ho kjende deL ikkte alt.



Brte kleffer dei betre pasiod ho
Fanden la hennel svarte Brie, ho
klende de ike så ve som eq

På et selnare tdspunkt var del
Br te sjø v sonr b ei konJrontert med

Personar som ho hadde sett under
sabbaten Anne og Glertrud Askvo I

Har d! agt s kt eit snakk på meg,
at eg sku a ha vore på fle et med deg
og andre? spurte Anne Brite stod på

sitl Ho kunne sverle ved Kr sli lekam
og b od på atdetvarsantsom ho sa
Anne hadde vore pa fjellet Anne
nekla høg ydt og sa at Brite hadde
oge skammeleg om henne Deretter
bei Gjertrud ka a nn Er det du
sonr har uUagt meg? Nok e n gong
svarte Brteta, ho hadde seti Gjerlrud
på !e et Høgrøysta nekting frå
Gtedrud Llen Bile var s kker, også
Gterlrud hadde ho sett på lelet.
1,4åtte Gud straffe henne for hennar
øgneros ause munnrrople Gtertrud.

Korleis bevise lrolldom?
Påstandar om iroldom avlagt under
e d b e ti vanleg vlrrdert som fu godt
bev s Dei van egaste vitneprova be-
slod av utsegner sorn m stenkeleg-
gjorde den påklaga Det var altsa
kkle snakk om påstandar under e d
på at den illa te hadde gjort seg skul
dig ovbrotet men m stenkle eg
glerande v tnelrlsegrer av høgst
varerande nnha d. Særleg sterktvar
vitneprovel når det bestod av lo e er
feire skudngar, og det tlegg låg
føre nok m stenkjelege skildr ngar om
åtferda t I den ti ta le. I e lid med høg
krim na itet. høgt konf ktn vå og store
sos ale prob em var del mange som
kunne sta seq tent med å vitne om
m stenkje ege s luastonar og oppfør
sel. uigangsp!nktet blei det st t krav
lilal vtnå sku e vere fre. myndige og
uberykia menn. l\4en i og ,ned at
tro domssaker av naturlege arsaker
vafskeleg et seg bev se såg futane
ofie gjennonr fingrane med habli
tetskrava li vitna Til van eg var del
kkle forbrytarar b ant kagarane
tulen som viharsett, b e det gjori Lin

natak for trol domssaker der dømde
trolfolk sjø v angav anna lrolfolk dei
hadde mølt under heksesabbatane

Ein kjenner til at vassprøva b ei
brukt i 23 tro ldomsprosessar i Noreg
men v høyrer kkje om den Nord
fjord Testef gtekk ut på a binde den

t ta te på hender og føier, for deretler
å kaste vedkonrande på vatnet Vatnet

var den heiage dåps re ne e ement
og faut den Uiaie, ble det sett på

som etteknfrå Gud om al stakkaren
var sku d g ved at vatnelsløytte han
frå seg. Supplert med rykte og sk!ls
må. be vassprøva e lvkllg ind s um
for domfe ng. Noreg var det først
etter 1660 at fagdomrnarar og ag-
menn nekta a brlrke vassprøva tro l-

Rettssaka mot Brte varlufta på hen,
naregnelilståingarso|r ho kom med
etterå ha bitt ullagtav e anna døds-
dømd trollkv nne Som v hår sett. blei
v tnemalet siyrka glennorn at uteggar
and ettlandlet med den !tagde stad-
festa idonliteten til vedkomande som
b e observerr på heksesabbaten

Religiøsitet og tortur
Varreds a lordet sorn følgde etter vet
større enf frykta for slø ve siraffa?
Når Br te gråtande takka s ne doms
menn forat ho no kunre gjere opp for
sine misglern ngar. så se er det noko
om e n øydeagt person som hadde
vore iglenrom eit umenneskeleg

Press, a eine mot i talemakta, og
som heie t da v sste kva utJa et vi e
b I om ho b e dømt møte med øv
rgheita og vaktaren av god b belsk
mora kunnskapogfrese ble e fat
ig tenestetente lta Truleg var ho
kkte ese- og skr vekLrnnig og hadde
kkje føresetnadar for anna enn å

akseptere prestens kunnskap For ho
var irua på evig frese eller evg
undergangforhennarskra e sle rol
fest. Frykta fordet som måtte komme
etter døden var stor Jor 1600 tais
menneskel faitg som rik. Preslane
som var med under avhøyra såg som
si hovudoppgåve å redde steer frå
evig fortapng. M6n sk!le det vere
håp om sleleberg ng rnåtte det førsl
lgge føre e tistalng Psyk sk press.
eler torlur, som var retta mot hennar
re ig øse overbevis ngar og ivsopp,
fatn ng, kan slk kanskle ve.e rned å

fork are hennar absurde li s1å ngar.

Dom
Vi er t lbake på Sandnes i Jø ster og
datoef er 3 febrlrar 1664. Endeleg
dom mot Brle l\4årsdotler Veiteberg
ska avseiasi Retien b ir e a av futen
Chr st an Be(elsen

Brite visste kva som venta, ho var
koment sn skjebnelrne. Dommen
mot de afdre henbrendte tro dfo ch
udlNordJord ble esen opp frå t ng-
boka Ei heksebrenning var et
offenteg skode Andre som måtte b l

fre sta ti å inngå djevelpakt skule
vte kva deigav seg ut på om de b ei
avsløar Dessutan kLrnne forbann nga
berre opphevast om tro folket ble
brent Vondskapen sat kroppef.
Skule djevelskapen fternast og
sle ene berqast, målte difor kroppen
brennasi t oske Tro fo k blei brende
levande Andre som bei dømde ti
døden ved brenn ng kunne bl ha s
hogde først

Glennonr rettsreferata får v eit
g imtave lsste panikkaara forsøk på

å redde seg sjølv. Etter gleniekne
gongar å ha stadfesta s eiga h store,
svore ved Gld og sagt at ho v le gå

døden på a t ho hadde sagt. lrekle
Brlte denne dagen a e sne t

ståingar No svor og forbanna ho al
øgn som be agt fram l"4en ilølgle
rettsreferata var ho no under djeve
lens fot" Ho vartita tfor tro dorn, og
når ho no nekta for påsiandane som
ble agt fram var ho Lrnder dleve

For hadde ikkte ho. under påhøyr
av fle re gode og sannferdige menn
glentekne gongertilslåit? Om ho ikkje
hadde b itiformana onr å fodete del
som var sant og ikkle forlelte usanl
om andre? Kunne ho no nekte for
de ord, spørsmå oq svar soTn so
renskrvar og ho, mafge godlfoks
påhøyr, hadde Lrtveks a? Ja Brite
nekta for a t som er blll sagt. L ke for-
herda, star dei å ese rettsdoku-
mefia Nårv es onr t lståirgane som
ho kom med, om gråteanfa log pa-

nikka{a nektinq retlen, forstår v at
det hafdlar om eit menneske som er
brote ned gtennom soaslon, harde
avhøyr og et Lrmenreskeleg press
l"4en for hennar domsmenn var dei
høgst menneske ege utbrot og reak
stonar eit bevis på at det var e tro
kvinne under påverknad av Satan
som siod iiam fØre dei.

Flrten kravde dom over Brle og s o
fast at ho hadde hatt samkvem med
dteve err. gteve seg hen t og følgt
Satan og vore deaktig med det
vonde Dette var imot Guds og men
neskets lover S ke vonde menneske



Heksemanument-.t san er rcist på

Anda t Glappen. Verket er laga av

kunstnaren Stig Eikaas. Deisju peÆo-

nane san blet brende i kje.leptases-

sahe i 1663 1664 er synbolisen hed
sju anmar run.lt ei høgreist heks

Fatogrcf Helge Lyslo.

bør øydeeggast og utryddasl Irå
krislne nrenneske og guds barn
inkje m ndre Tl slutt bl r slø ve don)

men avsagt Futen fekk stt ønskje
oppfy t. Brlle t/larsdotter veiteberg
be dømtll å lde paalffuettIboeI

Syndsvedkienning og død
Same dag som dommen var kunn-
gjort gjekk Brite tilbake iilsilidlegare
tilståing. No kom ho også med nye
nanrn på personar som skal hå vore
med henne på heksesiemnet på

Vora. Tilsluttsa ho seg glad forat ho
hadde fåti vedkjent seg sine synder
Gråtande takka ho presl, saksøkjar
og domsrnenn for at ho no kunne få
lide for sine misgjerningar.

Når det utover på 1500ialet blei

påvisiat bnrk av tortur førte rned seg

ai uskuldlge menneske blei avretta,

blei dei vedleke at tortur ikkje skulle
brukast mol tillalte under sjølve pro-

sessen. men berre etter at det va.
avsagt dødsdonr. Dette blei også
teke med iNorske Lov av 1687.

Likevel blei det utøvt tortur både før
oo etier avseilng av dødsdom j

mange av trolldomssakene. Det må

k!nne spørlasi om det var frykt for

meir m shand ng som gtorde al Brite

b adde opp fe re namn på hekser
E n retlsprosess kostar Lltg flene t

å glennomføre domrnen sklr e tyde
legv s hentast frå buet ti den dømde
sjø v. I\.4en som v harsettavBrlesi
trag ske histore så hadde ho ikkje
noko sitt e ge Difor var det heler
kkte anna rad for styresmaktene enn

al de støv nråtte ta seg av kostna
dane som kom på 16 riksdåar for
kost og ostl på Fure atte månadar
Ivlestermannen. bødde en, Jacob
Scharprchler skLr e pa si s de ha 6
r ksdalar for den prakt ske glennom

før fga av dommen
T lks med ale andre tro ldoms

såker er det i Brlle si sak ikkte nemrt
kvar avrelt fga glekk føre seg Det er
d for berre gtennom seqner ein klen

ner t I stader der lrol Io k skal ha bltt
brende For Norditord s n de er det
Andatanger, der lerlekaia I gg dag
som er kjend for å ha vore av
retiingsp ass for hekser I 2002 b e

Noregs første heksemonument av-
duka påAnda, aga avStg E kaas V
ve t he ler ikkje korle s slølve avret
i nga føreglekk klen ved brenn ng

var det den såka a stgemeioden
som b e mest brukt Den dømde b ei

festa i I eln st ge knande gjenstand

og vlppa over fammehavet nårflam-
mane var tende opp. Kanskte var
delte e n klappåre og ikare måie å
døy på enn alternaUvet at stakkaren
b e festa i e n på e og bå ei patent

rundtom. Detvar he erikkle uvanleg

al offeret fekk tylle iseg store

mengder alkoho før me stermannen
gtorde si plkt.

Slulten på trolldoms-

Noreg opphøyfie tro ldomsproses
sane by{ nga av 1700 ta et Fra mid-

ten av 1600 ta et spre dde det seg

ein skeps s I de høgare relts nstansar
mot praksisen bygde og byrettane.
og rettsprosessane som be gjen

nomførtåv futog den oka e øvrighelt
Nesten a le dødsdommane som b e

anka frå ein ægre U e n høgre relts
lnstans, beifra 1650 omgtod Denne
praksisen spreidde seg etter kvart
også t und-orrettane. og elter 1680

b ei rier al e titalle frfunne ogsa der

Elter 1670 rsikerte medLemmer av
rettsapparatet å bl dømde om dei
fram eis tok bruk tvafq og u ovlege
ndis um. l,4en e n kan nrerkje seg at
det forste omgang var slølve bev s-

førs-.|-.n som be krilsert Det var
førcl utoverpå 1700 talet aidomma-
rar også begynte å st e spørsmå
ved sjø ve eks stensen av tro dom.

Samstundes frå sltten av 1600
ta ei begynte også sorenskrivar-
embetei å utv kLe seg mol ein sjø v-

stendig og me r kompelent dommar-

siand, som ettare gre dd-. a fø gje

opp rein ngslnjer som ble irekt oPP

av høgare retts nstansar På denne

tda stagnerte fo keaLrken og med

etab er ng av eit fåtlgvesen kom del
også t I beiring den sos aLe stoda
Valdsuiøv nga i samf!nnet b ei ogsa

redlrsert Det kom a tså ti ei betr ng i

forhoLd som b drog t å b åse opp ta

et på tro ldomssaker. sarnstundes
med at heksebåla slokna Men det

høyrer med ti histor a at prestane s

tru på den demonolog ske l.ere ike

ve he dt seg ti ut på T800 ialei Det

var lørsi 1842 at troldoms ovene i

Noreq b eioppheva.

l.lnvcrstetel Oso Det h!m.n slske
lak!tel NoBk fo kenr ffesam rg Det

dlgtae tro doms arklet Dctle er eln dala

base D!e. å e klente lr.l.l.nssaker
A vet ..ehed f.ks nrer av kledeni.terl
a e1t deiflesle rcks--pEsessa.e heni.
fr. tn!bøk.r .nsrekneskåp o! f!1e o!
stiiamtsr.kneskap Neltadresse er
hnp:iilruw rrf L o f.i kosrtleneste:is. n!nler
r rorckj. kenr iiesam n!/n.rsk. lroL dotrrs

B.llrem Ra!.h d Tro donrslr.sessane
Berle.hus en 1566 1700

Hov!dopp!lå!e, U. v.rs letet Bel!]e.
Opp!.va er I !jen!.e9 pa netiåilr
httpi/wrw!b!b roiepllril!!91hr506005r

Sand.. Per: So.ta orn Glopper o.t BE nl

1978

Hag.n Rlne Store norske eksk.r
Brtte Velteber! ut.lypn ng {NBL'arlkke )

Haqen. Rlne Hekser rra lorføqese 1 for

Nlov k H.rad: Tnr.g tD dom pa

Næss, H.rs Evnd Merl ba o! lr ann

lro donspnsessefe Norqe 1984

Glnd.rsen Oal Slurd Ju L Nordij.rd
2003, Den store hekseprosesscn



Målegruppa Jølst
Tekst og foto: Hallstein Dvergsdal
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Deler av l/låleg.uppa Jø|st samla til
utstillingsapning på Jøtstringen kaf6

Fota: Hatlsle in Dvergsdal

lomlag to ar har ei gruppe damer er en .rlenq rnteresserte oo f fker, r.oa..a.dp ." -",t"o.,.. oS
å ære akvarelmå ing. tfstrLrktør og framgongon er stor Ho ser føre seg
mentor for gr!pp: har vore Elsa at dei no 6r ktare for eit steo vi.Iår-.
..dd.oaoo 6 o. oo ja-60or .riopo I .l o.6.
med k vi lghe tsseniralen i Jøtster N,ta egruppa har to gonger st t ur

halsl og v ntersesongen har må arbe d på Jø stringen Kafe på Jø stra
legrLrppa sam ing slort selt ein gong ho men. E t !1va bi ete frå def s sle
for vekå på omsor!ssenreret på utstitnga no somnrar b r synte på
Vassenden Elsa E kaas forle at det m {llsrdene her b adet.

E

Vestlan.lsv6t av Jarhild Rochlenge
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Fransk hage av Sisset HatløyLangt natd av Berit Eikås Huseklepp

Oppstode av Gra Eli DaleBlikr av Anne Helene Eide

)E



Se/skapet som førde vitskapen
og nynorsken til Noreg,
og mannen med minnepinnen

Det Kon.lel ige Norske y/derskabels
Selskab. hetetter kalla DKI\!VS feia
sjsl yr)ter slll 25A arslub)|eun1
Jubjleet hat prega insntustonen sin
heinby Trandheim starc deler av
aret, men tappa seg i n)ars

Se skapet vart stfta i 1760 av dave-
rande b skop N daros. Johan Ernsl
Gunn-.tus etatsråd Perer Friedr ch
SLrhm og histor karoq rektor Gerhard
Schoring Bskop GLrnnerLrs var ein
embetsmarn med stor nteresse for
og klrnnskap om naturv tskap. Han
var fødd og oppvaksen Christiån a

og var professor i6ooqi r Købef,
havn før han vårt utn-.mnd t b skop
Trondhe m stift med ansvarfor h-.le

Kahg c n av.l u k a r ln a nu me n t -pt

Reflexions lilvenste stat leiar t lubl
leLrnskaniteen. Kristiah Fasshen"
Fota Lars Erik SkjærcethlNRK

det nordale ske Gunnerus b b ote-
kel ved urlversitetet Trondhelm er
daq Nordens størslo med ltteratur
fra t da rundt sk pinga av Se skapet.
DKNVS var, fy gje tubi eLrmspro-
granrmet se skapet som fØrte viten-
skape. t Norge" kkle noko m rdre
og var den første vitskape ege og
akadem ske nstiluslonen Noreg
Så e s var det natlrr eg al se skapet,
he t frå starten arbe dd-å med å fa
etab ert et un verciel Noreg. Norske
studentar måtie pa den tida t I Dan-
mark for å få høgare utdann ng, noko
DKNVS sjølvsagtsåg på som uheldig
og e n bremsekloss lor utvik ng av
andet. Det Konge ige Frederiks llni
vers tet Chr stlar a vart så etier
kva.l sllfta I 1811 oq opna 1813, og
hadde dette namnet fram ti 1939
DKNVS har he le tda vore prvat f
nans ert. men med e n del offent ege
(iskot inyare td Selskapet har ogsa
hatt kofse eg protektoratsdan 1767,

og del var såle s både r klg og fa,
llrreg at H f,/l Kofgen var t stades
underjub leet m a for å avduke det
spektakulære monLrmenlel Ref exi-
ons som vart reist MuseLrnrsparken
til mnne om grLrnneggjarane av
DKNVS

Visepreses og leiar
No Lrrer s kkear du som esar på kva
delte har med Jølster N4ål ag og Jø st
a gjere, og kanskle med rette. N4en

saka erden atdenne gamle og stole
inslitusjonen blr le a av lo nynorsk-
brukande professorar ftå vårt d str kl
Preses for seskapel er Stenar
Supphelen med rører fiå Fj:erand
.nedan v sepreses og ie ar for jLrb

,aumskomiteen er penslonert fys kk
professor Krist an Fosshe m fra Jøl
ster Denne årt kke en v I så els
hande både onr seskapet og onr
Fossheim si ro le der, og om saman
hengen melom seskapet og ny

Av Hallstein Dvergsdal

»
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norsken, e n samanheng som kanskle
er større og vktgare enn mange er

Krsliar Fossheim var altså leiårfor
tubi eumskom teen og hadde så e s

e sværlsentra ro e underåwkinga
av 250 årsfeirnga e feirng som om-
fatta konsertar, kunstutst lnga! Jøre'

drag konferarsar og kongebesøk.
GrLrnna slukdomsforfall frå preses
Supphe en, hådde Fosshe m også
ro la som preses under hovudfe ringa

mars Ro a førde m.a. med seg vert'
skapsfunksjon høve t a egtestene,
nk Kongen og framførng av kkle
mindre enn 15 ta er pa e veke.

El s kt program er egna ti å ta
pusten og motet frå de flesie men

kkte Krist an Fosshe m. Han er. t I

egg t a vere ein stor og iniernasjo
nå kapasitet innan naturytskape eq

forsking. ogsa eit ku tlrrmenneske oq

orgafisasjonsmenneske med ei m
ponerande nettverk nasjona t oq
nternaslonalt. Han er ogsa eit enga
sjert samfunnsmenneske med iankar
og me n ngar om det mesie, og e n

human st og internasjona ist både
snnogsknn

Slk sett er fys karen ike oppteken
åv mus kk blletkunsi og tteratLrr,

som han er av supereiarar som
transportør av eektrsiet for å

nemne noko Han er også I ke mykle
oppteken av norsk byqdelrtv klng og
framtda t nynorcken og bygdekLr
turen. som han er av g obale milø
spørsmå , fattigdomsprob emai kk oq

Det var på denne bakgrunnen eg
slst sommar hadde manqe, lanqe oq
nteressante samta er med Krisl an
Fosshelm pa hytta Lomshøjen på

Fosshe m Hytia bl r f tlig besøkt, og
betyr mykle for Kr stian og kona E sa.
Dei ere n slad derdelsamlarfami e
og vener I ferane og som er ul
gangspunki for lurar høgt og agt,
spesie t om sornmaren

Målmannen
Trass iat han har vore vekke s daf
han gjekk ul av gymnaset på San
dane 50 ara snakkar og skrv haf
framle s jø strarnå og nyforsk. Han
brukar konsekvenl nyno.sk ita er på
norsk og skriv også, så sant det er
moge eg, raPPorta. og norskspråk
ege fagariik ar på nynorsk Berre der

som det skal skrivast t nq ag med
andre, og dersom f eirta ei åv kole
g eier bokmalsbrukarar blr del nytta
bokma Men på spørsmå om kva
han irur om framida t nynorsken
b r han tt Lrslkker og nø ande Det
er vanskeeq a seie nynorsken er
under hardt press irå mange kanlar,
barrierar 6r vekke. men vi som ny
norskbrukarar kan a e fa I kkje gle
opp Nar dei qleld nynorskbruken på
NTNLI, der han har vore mykle av sitt
yrkesakiive iv er han me r lroa Han

ser at det er lte alt av nynorskbr!k
det naturvitskapege m jøelpå denne
:erestaden, noko han tykkjer er syfd.

Fosshe m me ner beslernt al
mange nynorskbr!karar 9år over I
bokmå grLrnna karrierelag og ford
de trur det er del srnartaste Sora
nynorskbrukarar erv e n nr noritet, og

del er kkje enkelt se er han rned e
avoreg mne L/len så minner han

om al a t klnne ha vore så mykl-.
verre hadde del kkie vore for Sel
skabel som han le er Denne nsttu
sionen "sponsa s 1d varAasen
hans arbeid r.ed å sam e tifang t
ordbøkene sne et arbeid som a
grunnen for det nynorske skrft
språket, og som fy gle Krist an kkte
hadde vore nrogeeg utan denne
støtla . varAasen fekk støtta etter å

ha synt prøver av arbeidet s tt t bls-
kop Neumann Bergen medlem av
Seskabet Det er såes eit llt adg
poeng dette, al DKNVS lub eumså'
ret har e n jø string og huga ny
norskbrukar sorn visepresident. e n
v sePres dent som s tid var den før-
ste moltakaren av Sogn og Fjordane
Mlålag s n målpris.

Jølstring og kosmopolitt
Ja, det er det han ikar å kale seg,
Krstlan Fossheim. Ein mann som
fø er seg I ke godt heime i lag med

tølstringar han møter på blrlkken.
som han gter møte med nternaslo-
na forsk ngse lte under nobe pr sul
de lng regi av Svenska Akadem en
Stockho m. At han har fått oppdrag
av eit stort tysk forlag å skrve e bok
basert på samta er med t fobelpris-
vnnarar ifysikk, er neppe ilfedig.
Han har, som sagt et stoar nterna'
sjonat nettverk både gtennom sitt
yrkeslv og arbeid ved un vers tet og

forsk ngsm ltø over hei e verda. men

Foto: Ha stein Dvetgsclal

også gjennom sitt internasjonale en-
gasjement innan miljø, kultur og ut
vikling av den fattigaste delen av
verda. Og som han seier: - Vi må i

større grad vri u-hjelpa over f.å øko-
nomisk støtte til kunnskapsbasert
støtte. iden samanheng har han
lansert id6en gjennom DKNVS om
ein norsk, internasjonal Berekraftpris,
ein pris som skalgå lilforskararsom
prod userer tan kar og idear som frem-
jar eiberekEfrig utvikling iverda. Pro-
sjektet ligg no til handsaming hos
Statsministeren.

N/len trass i siit jnternasjonale en-
gasjement på mangefelt, vllnok Kds-
tian alltid verejølstrjng. - Det er min
identitet, seier han, og gler seg over
at hån ser J ølsternamnet blimeiroq
meir kjent.

Naturvitskapsmann og
kulturmenneske
Kristian Fossheim har brukt sitt
yrkesliv på naturvitskapleg forsking
og utdanning av naiurvitarar, og han
har hait siore deler av verda som
iumleplass- lnieressa for livet på
jorda er på mange måtar ei grunn-
eggjande drivkraft for KrisUan Foss-
heim. - Ljvet påjorda, og korleis det
vari til, er dei verkeleg siore mirake-
let. Etter meir ein veitom prosessane

som ligg bak livet, tiLmeir respektfår
ein for naturen, seierhan med eiviss
andakt istemma, Men Kristian Foss
heim veii ooså korleis fusikken kan



brukast tl å øydeleggje ivei, noko
han fekk stå på n.ert ha d som gleste-

føre esar på Lrniversitetet H rosh ma

E spes el opp ev nq val det å sjå
museet og m nnesrnerka tilmlnf e om

den første alombonrba, eit lfatie eg

sterkt vitreprov om kva krefier som
kan ut øysast dersom nallrrv iskapen
b r brlrkt på fe nråte

Men Krstan er a efa gadiåfer-
dast naturen enten det er i Jølster
eler andre stader Fie et Nyken opp
for Fossheim reknar han som sitt fle l.

e lle lder borr og barneborn iurog
orden har b itttekne med opp, og på

den måten har fåtl sitt Iørste møte
med Jø ster-naturen Fle turar eller
ein tur rundt Jølstravatfet er også
faste øv ngar for hytteglest-.r som
måite dukke opp gjennom somma-

Krstan er ein aktiv samfunnsde
batlant og harvore e I fltt g kronikør
kåsør og føredragshaldar, m a ra-
d o s ke samanhengar er det gterne

ku turspørsmå og utdann ngspolukk
som er tema Han er evande opp
teken av k ass sk mus kk og b let
kLrnsi, og har to born som er profe

sjonele mus karar, medan den lredle
har gatl faren s ne fotefar. Når det
qje d utdann ngspo t kk så er han

veldig oppteken av atv må ta vare pa

ta enla vare. Ale må ha rett og
høve t a ieste ulgrensene sLne, me

ner han noko som etter hans me n nq

er for lie i stades dagens norske
sklr!esystem. Han ser også at mate
mal kkfaget får for lite merksemd
samanlkna med mange andre and

Detie ser han på med stor uro, og

se er det sl k - Nlatemat kk er den
v k|gaste relskapen v harfor å ha de
ell moderne samfLrnn fungerande

Berebjelkar for samfunnet
N4en denne karen har a tså me n ngar

om det meste. og såle s har det kkle
gå1t hus forb at tordbruket Jøster
har glenfomgått store struktur
endr ngar slste åra Area som detfør
tok Ierre veker å slå, blir no feia av på

el døgn e er to. Store moderne
samdrltsftøsar har grodd opp nren

fysikaren ser her store framud ge ut
fordringar Hån ser slø vsagt, som
a e andre, åt det dyrka area el i

denne kommunen stort sett er angt
og realvt smalt det betyr mykte

transport, som sin lur kostar både td
og pergar Detie med stadig færre
aktive bønder ser han også som e

farleg ulvatning åv heie bondeku
tlrren og dermed slølve grunnslela

Jø ster Når omgrepet bondeku tlrr er
nemnt så er han raskt over på he e
k! turaspektet og franrlda u Jø ster
som kulturkomrnlrne, et sPørsmål
han er lke oppteken av som naturvt
skapen. Og her er bodskapef ganske

klåri kunnskap p uss ku iur er funda
menta e berebtelkar samfunnet.
ljtan desse på plass, vile n lten kom-
mune som Jølster vere Lrte å køyre
noko han for a de håpar kkje vl
skle. Ivlen han Lylter aldrl sa te på

pe kefingeren når han snakkar om

verd en av og p kta ti å ta vare på

h stora og ku turarven Etter håns
syn er dette noko av det v ktigaste av
mange ting som nrå iggle boinen for
a I tenk ng og plan egglng

Å samta e med Kristian Fosshe m

er først og fremsl nteressant men
også vanske eg. Vanskeeg fordi
dette er eit rnenneske med store
kunnskapar om og nnsikt mange
saksfelt samstundes som han ut-
strå ar respekt og auloritet N/len på

same iid er hån noko av det mest

lordnære og jovae en kan tefkte
seg Han har stor sans for humor og

latteren sit altid aust. Som då han på

tåmpen av sommaren forta de om ei

ntens musejakt som hadde gatl føre
seg på hytta isommar e lakt som
eiter kvart avs ørte at musa fakt sk
vår smartare enn fys kkprolessoren,
noko han sjølvsagt tykle var iornøye-
Leg

At han på tampen av delte åretfy -
ler 75 år ser kkle ut t å setje gren

ser korkle for arbe dskapas tei e er

Kistian Fosshent.leler ut DKNVS snl

ptis til yngre farskarar.

Folo ar!.esanrpson/rKNys

nye id6ar og tankar. Det konqe ge

Norske Vdenskabers Se skab har

runda 250 år, og seg ar vidare med

stø kLjrs og god bør NTNU. Norges

Tekn sk Naturv tenskapl ge Un ver
s tet Trondhe m. har netl fe ra 100

årstubieum, også det e feiring med

Kr st an t stades og som rned em l

jub leumskomteen stølvsagt V har
garantert kkje høyrt sste ord irå
denne mangslungne karen, han har

eit par spenst ge kulturprosjekl
tenkjeboksen, sa her er det berre å
vente og stå Arbeidslaus er han ia le

fal ikkje, den penstonerte fys karen
som under ein prai om super eiarar
brukl medis nsk utstyr humrande
avleverte rylgjande: - Hadde folk visst

at du gg nne e n magnetspo e med

ein lemperalur pa minus 269 grader
Celsius I el CT mask n, hadde de
a dr lagl seq inn i e sl k ei friv I g

l,4er det er totaaalt ufårleg, la han ll

Minnepinne
Så u s utti del norcke språket Jår sta

dig vekk tiført nye ord. Eitt av dei er
mlrneplnne, denne data agr rgs
d ngsen som a le'brukar. opphavs
mannen t dette ordet er Kristian
Fossheim og dermed er rngen på

mange måtar sutta. Lvar Aasen
sama ord t det nynorske skrft
språkel stø1ta av DKNVS, dag m-.d

e n tølstring som v sepresidenl og
everandør av ny€ ord tj del same
språket Vart du overraska no?



Julegraut sagt med O
- ei forteljing frå jula 1953

Haustkve dane var ange Eq åg på
kløkengolvet og såg mot taket Lyset
frå parafin ampa laga rare skuggar
bade i taket og rommei etes Eg
tykte detvar morosamt å sja på skug-
qane Det var også sma ydar rom-
met Nokre kom fta vedomnen Andre
ydar kom frå veslebror som berre
varto og eit halvl årog som saug på
høgre tomme en og tv nna venstre
angf ngeren iharet s it E I gofg sat
fngeref fast slk at mamnra måtte

Ja dlr L len du L len høyrde
eg de vaksne see medån de o
fo yt v k ippe deg snau Mef for det
meste prata de vaksne berre vaksne
ord som berre g eid forb meg og inn
ein ang ssssssssss iskuggef ikråa

lengst borte \.4amma song ofte. og
av og t såg ho med b anke auge på
raagen s n

I mange dagar hadde her vore ein
mann dei vaksne ka a Ardals
bakklen Han arbedde med eid
n ngar og noko de kala kontakt
Anna rart var støpse oq b.ytaren At
e n mann klrnne he te Årda sbakkjen
tykte eg var rnerke eg Dei bakkane
eg vsste om hette Raudsvabakken
Orrehaugsbakken og Røstabakken
Delvar ale bratte og gode til ktelke
bruk l,4en Arda sbakklef vår ein
mann og difor ubrukeeg tlklelken
mif S ik var det.

Dagar og kveldar varl I td,varill
vinter med snøfal kuldegradedagar
kake inner. nye snøfal og ende eg
e n dag vad ein kvii b ank og rlrnd
kuppe skrudd fast m dl ktøkentaket

Vifar elektrisk krafl tiljul, høyrd-.

- Vi skalfå stralrm la deit .

Ja,la eg kledde på meg heimesydd
kle edress og gtekk ul Syskjenbarnet
m tt konr på besøk Nan køyrde spark
som hadde fest e n lten he me aga
snøplog av lrefløler ftemst. Han var
fem år e dre enf meg, hadde lrl

rLrndl les og dura ksom- asieb ldur
Eg og hadde spark men laui greie
meg Lrtan snøp og Lasleb dlrren fekk
eq he er kkle ii

Ende eg kom ju aftan Jørem ddag
Ute vardet m dllilmidtvifiers å vere
berre nokre fa ku degrader had.le lagl
s over kåke nna tunel fra dagane
tør-.å1. H mmelen v ste letiskya opp-
ha dsvermed einskldefekkarav blå
h mmelsom spega seg i sen på tu-

fi
Eg visste juletreet

i bestestova vart pynta
kvelden før men dit var
det ulovleg å gå så tid-
leg på dag.

Av Elsa Norunn Håheim Nydal

ys qleirrom droparpå Ilfblørkå Ju'
tenkte eg og medan eg ktende en
ventekllmp vekse magen. Vente
k umpen hadde eln rariarge tykte eg,
ikna lt på den graaktge fargen (

såpa som tante Severna koka somme
tder Han hadde same lukta og. e
b and ng av fett, deig låke og med
slkl rarl prikkeflmmer fråmfor algo
og med same ange sssssss'en sorn
eg høyrde frå takkraerne om kveldane.

Nå æ de' middag Klokka æ snart
to v Nå må d kome å få jo egraut
høyrde eg mamma se e N4amma var
fiå Nisseda i Telenrark Der var del
lula ltid, trudde eg. medan eg rnerka
meg at ho sa jolegraut. Pappa sa
julegraute , hadde eg høyrt

Eg var den fyrste som fekk servert
rsgrynsgraut med sukker kane og
smørauge denne julaftan. Etterpå
fekk Lilen og de andre. Sa med ett
lysle det frå den kv te kuppe en
laket Lyset blanda seg med den
gode, varme lukta av nykokl graut og
synet av smelta smør. Sme ia sukker
rann saman med kane og gavale n

ny farge Dei vaksne sm te, smlte
og smite.

Du å du. slekteitltøs sodetta va
delta bl noke anja te arbe e lnde
enn d nja parafiniampa. kve danle, sa
pappa. Eg strauk meg over magen.
Han var heil fat. Den grå verte-
klumpen min var bode. Eg såg på
mamma. Ho var tt rund på magen
s n såg eg med eitt. Vaar kkje vente-
kumpen hennår borte? Eg spurde
ikkle, men åt grauten skei eiter skei.

Resten av denne soga gror nn idet
vaksne lvei m tt Ho foare lydeleg ai
det som var, er, og fram e s varer.
Juaftan 1953 skein moi e fy lid for
oss som oppevde henne A e var
g ade for nylt og betre ys samt
varme. Ju enatla dette året vart dei
også fødd ein gut inn i skinet frå ei
e ektrlsk lyspære på ein av gardafe
på Håheim Dette va slølvsagi e

Dei vaksne hadde mykje å gjere
medan dei venla på "krafta". Eg var
med og såg på at pappa feste fugle-
nekei til veggen over fjøsdøra.
N,4amma vaska, pynta iromma og
laga mat. Eg visste juletreei i beste-
stova varl pynta kvelden før, rnen dit
vardet ulovleg å gå så lidleg på dag.
Eg visste og at ein nysydd kjole av
raud fløyel, r.ed puffermar, kvite
perleknappar, kvit krage med blon-
dekant og attpåtjl vaffelsaurn sydd
med kvit tråd ved kvar skulder, låg
klar på senga isoverommei. Dejnye
kleda til Liilen låg derdg, ein mørk blå
fløyelsdress med kortbukse med
selar, kvit skjode og ei lita jakke.
[,4amma hadde brukt mykje tid utover
hausten tilå sy oss nye bestklede.

"Kvite perleknappar", tenkte eg, og
hugsa at fargen og glansen likna sol-



Målrosprisen 2009

Jølster Mallaq gav Mahasprisen fot
2009 til Sletnat Dvergs.ial Han vat
på reise, ag kunne dnor tkkje sjølv ta
inat pnsen pa Bak.lagen ifjor haust.
Difat hadde han skriv-- ei helsing til
bakdag folket. sarn kona Salrunn las
opp. og som Jølst har fått lav til å
bnlke I blad-at

Takk lor målros! Det var
uventa og inspirerande.
V har lo skriftspråk. Sdan v som
brukar nynorsk er i m ndretal, kv er
det ei særskid p ikt på oss t I å dra
språkelmed oss nn u ike aktvtetar.
Eq er nok vorten tt kjend for å vere
sla på at det ska prakt serast ltt ny-
norsk også på naslona e arenaer der
eg har e t ord med aget

Eg prøvar a prakt sere lø lstra malet,
m-.n er kkte særskit oppteken av å

setje fo k fast. Eg forklarar eler byler
Lrt vanske ege ord ofte klem ein
langt iå b iforståttved å snåkke seint
og tydleg.

At eg skrv a e samanhengar er
på nynorsk også detsom andreskrv
på legner av meg At presenta-
slonsmaterel som eg agar eler vert
aga lor meg, er på nynorsk Oftasi
vert presentaslofar på bokmå omar
beldde t L nynorsk.

Eg her lnnført at det skal brukasi

Stei n a r Dve ry stl a I f e k k M å I ro s pr i setl
far 2009 Fato: Sonunn Dvergs.lal

noko nynorsk med emsb adet Sam
v rke Det er vikt g s dan de har e t
opp ag på 45 000

Eg ber om a b nlervtua pressa
og medlemsblad par nynorsk og har
i stor grad fåtL glennomslag men
ikkt-a a td Eg tlbyr meg å sjå over
nynorsken for lourna sten N4ange

har skreve s ne iørste artiklar/lntervju
på nynorsk i ein s ik sett ng Det har
oft-. qått bra nren e n ser då kor v k

gråutbe kvar e nasie jLr aftan Altd
nar eg har ete opp tykkler eg det
klem ti syne ei te kning av e tefte
botnen av tå lerken Jefta har s øyfe

lysi hår oq raud kjoe. siik eg og
hadde den lula eg varlre og elt ha vt
år og vart medviten om så nrangt
over ein ta erk lulegraute . e ler s ik
mamma sa detle ordet med o, "jo e
graLrt'

Og apropos ventek umpef eg fekk
e syster ifyrstn nga av nrai T95,1

stort leggsg ede for grenda Likevel.
eg hugsår at det ikkle enger var del
same som før for meq å lggje på

kløkengo vet og sta mot laket orn
vinterkve dane. De underleqe oq
evande sklggane var borte Nelt de
hugsår eg ai eg saknå Og så tykte
ell tak ampa o av meg del ho speg a

seg den daglege b ankfe te traf

No tek eg iil a b i ei aldrande dame
og har mange ar hatt eil nyare og

annleis kjøken enn det kjøkenet eg
harfortalt om her. I min familie harvi
i alle år ele julegraulen ved tolvtida,
julaftan. I tilegg til sukker og kanel,
brukar vi også å ha roslner på grau-
ten, samt måndel og marsipangris,
slik skikken er no Min barndoms
djuptalle& flnst ikkle mejr. DeiialleF
kane mine born har fåit julegrauten

servert , er grå omlag som vente-
klumpen. Og like fullt, sjela mi smel-
tar sarnan med sukker og smør ved

Av Steinar Dvergsdal

tg det er med sldemåel Utan den
'gamle kunnskapen de kunne plukke

fram hadde kkje dette gått. Uen det
er fortviande å b nteNlua av ny-

norskfo k iAftenposten pa bokma
fordidei kkje hår ov å skrve nynorsk

Når eg sk. v taler med manus som
vert utlevert, skriv og framfører eg
dei på nynorsk norma språk

Eg harelter kvart vorte skept sk pa

nynorsken sine vegne. på at al e skal
brLrke d a ekt loffs e e høve. Eg trur
det er vikt g a høyre nynorsk også av
og t, foreksempe s k Herbjørn Sør-

ebø rned fe re har brukt språket.
Sidemål handlar om å gje fo k ut

danning/kval f kaston tl å kunne Lrt

føre arbeid t.d sekretarat organ
sasjorardereg har hatttilknyt ng. Del
er viktg at e n kaf skrve itt nynorsk

Konkurranseti synei snakkar om e I

asymmetr sk syn i forhold ti store og

Vitreng e t slerkt asymmetr sk syn

me om bokmål og nynorsk Det ma

vere strengare å bruke bokmal i me

d a nynorskområder. Nyhendeopp
les ng NRK SoSn og Fjordane ska

vere på nynorsk men nynorskperso
nar bør og få ese nyhende pa ny

norsk bokmå sområde
Enda e n gong takk for malprisl

Dette set eg ve d g pris på



Skeiserevol u sjon e n på J ø I stravatn et
Av Roald Helgheim

Dei lørsle skerseste,?ret e9 oppley
de var på ei flytande skesebane på
Jølsh'avah)et Å.et vat 1956 og det
var lo nånader ettet at AL arrangø
rane t Cortina også ntåtte sage laus
isen på l\., sunnasjøen

Laurdag 4. oq søndag 5 mars 1956
arrangerle Jø ster ldrettstag fylkes
me sterskapen for Soqn og Flordane
pa Vassenden Stad on Oskar t-l

eren frå Sognda setre ny fykes
rekord på 1000 meter og vanf a te
d stansar ike suverent. 500 meter
gjekk han på 48 6 1000 meter på
1 36,5,'1500 meterpa 2 30 6 og 3000
meler på 5 39 Han sto andremann
med t poefg saman agt. Det var
slryn ngen Oddmund Tonnifg. 44 år
gamma, som fekk nokre av de beste
ara øydeagt av krgen Tredl.rrnann
var l,,larn Sterr som var lrenrngs-
kanreralen t I H I eren Sogndat Den
23 ar gam e v nnaren voks opp
Verlastrofd. der han nråtte måke e
iren ngsbane på 200 meter narsnøen

hadde falle. I dag bur han i sjtt 78. år
på Slemmestad utanforOsto og hug-
sarvelstemneli Jølsterdenvinteren,
då han først vart sognameister, så
fylkesmeister. før han vann Ves!
landsmeisterskapen på skeiser i

Sogndal. På sitt beste var han ttands-
lagsklasse, rnen vi går attende iit
start.

lsen på vatnet
Opphavet til denne artikketen er den
strålande skeisevjnteren Jøtster opp-
evde i år, då ioik byrja å mimre orn

gla nsdagane før den globale oppvar-
minga byrje å gjere det av med ståt-
isen eg sjøiv gjekk på, rett nedanfor
sku ehuset i Ardalen, og vi alle
prøvde å etterlikne den kattemjuke
stilen til russarane, med tågt sete og
nrjuke, men sterkefråspårk, og visåg
botnen på vainetder nede underden
blanke siålisen Jan Erik Vold skriv
onr, i eitt av skeised ikta sine. Lengde-
løpsskøytene mrne var reima til bek-
saumane. Andre hadde berre tre-

skeiser e ler snabelske ser. Ske ser
med sko hadde eg aldri, men den
ieknikken var der Ti og med mor mi,
som eg a dr trudde kunne drive idreit
spenle på seg skeisene Og vihadde
den første kunst auparen, eir mager.
spenstig bonde som helteArvid innla
i Garden og som gjekk tke ett franr
lengs som båk ergs og som faksa
ne darsa bortover isen dress og
skygge ue Det var feml lalel da fo k
sonr Oleg Gonlsjarenko, Boris Slitkov
og EvgenU Gr stin kom med atomtdar
frå Alma Ala bana i Sovlet baga
slen, og erobra hegernoniet på skeise
banene Europa fra Nederand og
Noreg Hja mar Hja iis Anderser
hadde lagt opp etter lre stråke NN4.

EVI og V[4, puss tre qut i 52 OL
1500 meiererr var d stansen t Roatd

Sist vnnet var d-ot igjen sade ra Dtd
lor sketseløp på Jølstravatnet. Små ag
store kosa seg pe isen dennelanuar-
dagen. Fata: Hallstein Dvergsdal
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Aas. men dei byrla å snø Flr-. år etter
dete den evge ioaref T500 meter
gulel med Grisln Sqlraw Va ley på

210,4 rnen deter eianna soq,o

Opphavet våt er a tså minne ftå
den barndornmen då sen var ekle.
vekt t iv denne v nteren i 2010 då
det bade i Firda og på Orgosida ti
Jølster dukka opp mange skese
m nne og det herska el stlnd forvlr
ring om når den slore me slerskapen
på Vassenden eigenlleg fann stad

Sjølv var eg lretten år då det
hende og to år lør hadde eg ese
den første ske seboka I m lt lv Stjer
ner på bø gelengde" av den egen
darske rad oreporteren F nnAmund
sen mannen sorn på dlrekten lrå e t
skeseløp pa Hamar reit før OL 152
kokka nn Hla marAndersens rekord

Løp på mlla radio rned: Jeg har
16 32,6 bevare meg ve Skeise
løparane var radiostjerner, B s ett åg

ikkje i Oso men radio Radio Bi

slett" har Kjartan F øgstad ka Ia det
stad onet han aldrivar på fys sk Det
var eg, under den norske skeisere
voluslonen I 1963 da verdsrekordane
fa som fuger e n andskamp mot
Sovlet for meg den størsle hend nga

det året ved sida av tazzgiganten
John Cotranes konsert i Ntårdhallen.

Forfem års dan kom boka Folkets
Stad on B s ett og det var den ut
løysande årsaka u at eg for førsle
gang for alvor grov meg ned soga
om meist,.rskapen i Jø ster, ein ar
tikke avisa Dag og Td

Hendinga
Undertitte en "Stor idrettshend ng på

Vassenden er skelsestemnet skl dra

farger kl men utan e t e naste b ete

avsa F rda 6. mars 1956 Detvar
fnfn is på Vassendef Stadon'då
krinsme sterskapen vart opna alrr-
dag Og resu tatet let heller kkle
vente på seg Del vaar ny kr nsrekord
på 1000 meter med 1.38.5 av Oskar
H leren, Sognda og mange person-

Tlhøvå var ikkte så bra den åndre
dagen Det hadde vore snødrev og

mykje snømok ng men mot s utten
av stemnetslosola seg gtennom sky-
dekkel, s kkert for å kLrnfa fylgle
med sam aLrpet pa 3000 m melom
del to beste som del star E n ienkte
seg al nord!ord rgen (Tonning)
kanskte kLrnne rva tlseg denne d-
stanses geren men soqnlngen var
for sterk og hadde eii s kkert for
sprang etler4 rundaa Sogn ngen slo
stryn ngen med 15 seklrnd. og louF
na isten var mponeri Dei var sv:ert
nteressantfor oss a sla de nstrueare

og ve øvde laLrparane frå Sogn. der
de gtekk rytmlsk med anqe gldande
lak skriv F rda, soin skundar seg å

eggle tl at del ikkje var m ndre im-
ponert over de takarene frå F orø
Svo(evik, Haukeda en. Jølster e er
Bre ml lngen jø slr ng er å flnne på

resultat sta tll F rda, men Jø sler
drettslag og de som berqa skeise
bana frå å gå under far de beste
skussmå. Ior ein kraftpresiaslon
ulanom det van ege

Å sage is
Noko sl kl har kkle hendt Iør I norsk

skøytesports h store , sa sølvv nna

ren Oddmufd Tonning då han som
forrnanf fylkes!tva et for ske se

sporten takka Jø ster ldretts ag for
arrangementet Kraftprestaslonen
stod arrangørar og bygdefolk for etter
at bana torsdag før slemnet låg under
fleire certimeier snø og vain etter
mykte regn dagane før Fredag mor
gon møtte ført mann opp og lok ii å

handsage sen, føre nriddagen rundf
ytre bane, om elterm ddagen nnanfor
ndre a t om ag lusen meter skriv
Firda sen var eleve tommar tlukk
E evane med heimyrkjesk! en hjelpte

t . Skesebana løfta seg 10 T2 cnr

og vatnet rann av. "Bana stelg lrtaml
og e n måtte arbeida ikkje så te lor å

heva ho vassbe nt". Kokka ålte var
bana re n ho vart sprøyta med åtte
tunnervatn Klokkå 6.30 iaurdag mor
gon var sen perfekt, men nokre
sprekkar sv ngare rnåtte utbetrast
Søndag morgon vardetlem cm vatn
på bana, som måtte løysast på nytt
med øks og sag

Speaker
På grunn av ist høva måtte pub kum
stå på land Etter øpa vermde vioss
med mat og kaff i forsamlngshuset
Gjesthala Store Stå var pa rord
sida av vatnet og tl det prikkfre
arrangementel høyrde også e t godt
høgta aran egg der lvar He gheim og
H mar H leren sytte for speaker
tenesla. H leren var framhaldsku e

æraren vår og var He gheim den
no he mvende sonen t m r genera
sjons store aerar og k okkar ngo f på

Fredheim - hugsar stemnet godt.
Eg var også speaker under eit

hopprenn Kårebakken (hos Kåre pa

F alene der båkken ag) og der stod
eg m dt me lom dommarane og leng



demålarane og var snøgt ute med
resullatel høgtalaref Så g!nstige
vår ikkle t lhøva på ske sebana for
speakertefesta, men eq kan ve trygt
se e at det var det mest profesjone t
gtennomførde skeisererennet eg har
vore nred på. se er He gheim med eit
sm Den s ste sklbakken på F atene
våar Ul pinneved under nyttårsstormen

1991. og hoppspoaren tok seg a dr
opp att r bygda l,4en soqa om ske se
rennet på Vassendef ever vidare
kkle minst på grunn av Oskar Hrte-

Sigerherren
- Då eg sklrle varme opp før e lt av
løpa iJø ster ste g eg utanfor kanten
av bana og stod med den e fe folen
vatn ti knes. seier Oskar H lleren.

Han gtorde reinl bord på l!4isLrina'-
isef nren kor eis glekk det med opp-

Skesebana låg eil slykke frå
land, det var agt ut plankar mef v
hådde ngen garderobe å gå I Dei
var berre a ta av sokken. vr mest
mog eg vatn ut av han, dra på ske sa
og ga seier Hi eren Han er tkevet
mekt g mponert over arrangørane

Jø stringan-. var p onerar og det
var OL iCortinå ijanLrar som nsp-
rerte del, seier H lleren. På spørsmåt
om kor enge hån var akUv på de e
n vået svarar han frå 1956 i958.
Han gifta seg og fekk ramite å ta seg
av Han kom t I Os o glekk for ske se-
gruppa BUL

Derhaddeeg a ekubbrekordane
il N ls Aaness kom, se er Hiteren
Aa.ess var ein av dei store under
ske serevolLrsjonen 1963 saman med

Knut Johannsen Per tvar l\4oe og
l\4agne Thomassen kvarteiien som
sanre årglorde reint bord under E[4 på
Nya U ev, men dei er e anna soge

Dei personlege rekordane t Oskar
Hilleren er43.9 på 500 meter,2 23 på
1500. 8 45 på 5000 og 17 59 på
10 000 Det var nok ti å få Skøyte-
forbufdet s tl sølvmerke. og han var
den 33. løparen som fekk det Han
glekk under '17 rn n!fl på m ta det
året vnnarlida t Sigge Ericsson
under OL Coarna var 16 35,9. Då
glekk Kuppern pa 1636,9 Hiteren
er meststolt over43,9 på 500 meter.
iei tid da dei beste norske langd
stanse øparane hadde trøbbet med å
kome under 44 blank på spriften og
måtte vnne med svæft månge se
kund pa den avgjerande m ta om de
v le v nne saman agt Den einaste
norsk spesialspr ntaren av interna-
sjofa t forrnat var Alv Gtesivang frå
Skre a bronseviffar Corllna med
41 blank og einaste medallevnnar
utanom sø vvinnarer Knut Johanne
sen på mi a Delte var også lda med
andskampar. og H lleren sku e eit år
ha vore med mot Nederand men

l\,4en eg har gålt mot at/e de store
frå 1956, seier Fl leren Ein av der
neder andske var Kees Broekman.
som han slo pa sOo-meieren på eii
stemne på Ge o Før russarafe kom.
var Neder and den hardaste konklrr
renlen til Noreq Oskar H teren var
ve klend i den norske ske sete ren,
og var i 1958 rired I eit oppvsn ngs
stemne på Fosshaugane saman med
egendane Roa d Aas og Torste n
Se erslen.

Frå v. Karstejn Nesje, Ad.ltnund
Tannhg ag Odtlvrl Frøhahn under
fyikeslre/saerskape, på yasserde,
7956

Hileren har vore forretn nqsmann
og harstålt arbeid hele vel tråss
store eddg ktsp aqer. Han bLir fram-
le s på S emmeslad utanfor Os o
Etter al den e dste broren søsken-
Ilokken på slu døydde tok Oskar ny,
leg over ansvaretfor larsgarden Ve-
lastrond, der han -.r om sorn..aren.
Femlimåldyrka mark eiger han boar,

og nntekla av garden står oppført
skatte sla for Lusier E n annan bror
har kløpt og fytia nn nabohlset

No hareg både hus og hytte iVei
lastrond og et sel på Tungastø en
seier H leren lke bid og enllsastsk
som a ltid når v snakkar om gam e

Skeisetidene
m n generaslon var klnnskap om

ske set der e n sporl i seg slølv Då
Finn Amundsen skrev boka Siter
ner pa bølgeenqde hadde Hja s
lagt opp men han kom attende i

1954 då han tok sitt lerde NN4. Del
var hans siste mersterskapst lte Hlal
mar Andersen gjekk stt siste øp
under VN4 på B slett i 1956 etter ha
vore med i OL lroppen same år og
gjoar ein he derleg nnsats Cort na
med e n stettep ass på 10 000-met-.
ren. Cort ra dellok også bergenså
ren Sigmurd Søfle and pa 500 meter,
def førsle og enge e nasle vest en
difg på ardslagel Saman med Fini
Hodi og Hroar E venes hamna godl
nede på lsta på spdftdistansen på

et avsbilete irenar Htal s saman
med Kuppern på l\4 surinasløen I tek
sten li b letei står det "Skøytebanen
var måll opp Lrte på Mlslr nasløen
men foratisen kke skule skru oq b i

ujevn, var den skåretløs og ta og fløt
som el g gant sk lsflak på sjøen Av
og tii q kk noen iråka .

Dei var i januar '1956 Skeise
arenaef på Vassefdef var kkje eit
siort isflak. men eln av ang ring av s
arrangørane som ved e I under fekk
ti å llolne fulverd g og god nok r å
affangere ein pr kkfri ske seme ster
skåp på Det er ei soge som er for
god tlå b igløymd
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Med hjarte som drivkraft
Eit innblikk i ei jølstrajente sine erfaringar frå Paul McCartney skulen

Det er laurdag 2 ntai 2009 t

Livd pool. Englancl Klakka har så
vlcrl passerl 19.AA. På Livetpaal
lnstitLte Far Peiorming Ans ellet
' Paul lticcartney-skulen" sam nstt
tutlet vert kalla på folkenunn-a. gåt
å/?is ,'e siste eksamenskansertar
av stabelen i kveld. I snarl la veker
har ar-rt:; avgangselevar I rnustkk
presentert arbeidet sitt for pLtbhkun)

lærarat og nedstudentat I Paul
b1 c C a r tn -ay Aud i ta ri u m f yl I e st be n ke
tadene D-.t er under ein halv ttne til
kveldens først-- student skal i elden.

lgarderobef ste vedig neruøstente
frå Jø ster og går gjennom sjekk sta
s enno ein gong kved nrå alt
stemme. Ho ser på kokka Om itt
går ho og bandet på scena Ho har
jobba hardt og målretla det s sle året
med materalel som ska presente-
rast kve d. E t ufatteleg ta t mar har
ho agt bak seg med konrporering.
tekstskriving arrangering øv ng.
p an egging og organ ser ng Ho har
skrve over 1000 e poslar og tekst-
me d ngar. Ho har hatt promoter ngs-
kampanle. Ho har syk a rundl i Liver,
poo og hengt opp p akatar Ho har
iaga ysbideshow At som skal gå
føre seg på scena kve d er godt nn-
øvd, t I m fsle detall Ho er godt føre-
budd.

Rundt henne star mLrs karar koris-
tar. ydteknikarar og ysio k som ale
har vikt ge arbe dsoppgåver som må
utførast dersom konserten ska gå
bra Slemn nga erspent, og he t ann-
lels enn pa øvngane med flas ng
skratt ng og bol e el ng No gte d det
Det er sveite handflater og beke
nebb Dette ma v-.re iørste gongen
bandet har gre dd å vere he ll st I -.
saman. Det bankar på døra det er
fotografen som urer på om han har
fåtl setereservaslon

Kokka ikkar Jenta irå Jø ster har
del kkje godt Nervane kjem døn
ningar. Deis6 erat det vert betre etier

kvart, at du venner deg til det. Det
stemmer ikkje for alle. Ho lrfram eis
framfor kvar konsert. Kvargong urer
ho på kvifor ho utset seg sjø v for ei
slik påkjenning. I kveid er det eksa-
rnenskonsert og ekstra ille. Hotenkjer
eit sekund på om ho rett og slelt skal
stikke av frå heile qreia. Hoppe på

første og beste buss iil Strawberry
Fieds. Ta loget til Newcastle og hive
seg på ferja overtil gamle andet. Så
bussen vldare til Alhus og traktor-
ekspressen opp på siølen. lnn iselet
og kroken på døra. Av med mobilen.

Llndzy dukkaropp ibakhovudet og
snakkar om sternaldermenneske,
frykt og lluktrespons. Linzyer psyko-
log og tilsetl ved LIPA. Ho underviser
blant anna i scenebevisstheit og kan
mykje on stressmeistring relaterl tll
utøvande kunstformer. Jenta frå
Jølster lenkjer på teori og praksis.
Vanlegvis pleier teorien å vere den
vanskelegaste de en. Stemma ti
Llnzy fofiset i bakhovudet: "Dersom
du ikkje fø er deg komfortabel, så
spell Spel komfortabell"

Tankane går vidare til alt arbeidet
ho har lagt ned, på den lange vegen

Av Anne Grete Helgheim

ho har agt bak seg tl no Urder
sm fkespegane kan ho sjå ije skoa
sine stikke fram bak qitårkassar og
vesker. Ho p eier å L,ruke de når det
regnar Liverpool. Del gter del fø ge
iverpoo arane og scousarane he le
tida. De k agar og syl De sku e hatt
seg ern novembermanad på Vest an-
det. Jenla ser pa fle skoa att De
minner henne pa kvar ho ktern ifrå.
Den første t da ho budde i L verpoo
vart ho t ls utl nøydd t lå rydde de ut
av syne saman med Bergansjakka.

T bake i garderoben sår e ny
bø gle med nervar inn over afd og
elter et henne pa sida av seg stølv
P utse eg kjennest a t ltt lverke eg
Her s t ho pa LIPA Liverpool. Eng-
and. Kar tll a gå på scena og
glennomføre e n slor konsert for eit
stort pub kLrm Det var jo delte ho
drøymde om oppveksten Når ho
åg på ryggen graset utanfor s loen
og håpte på at det var enge ti nesie
ass Ho såq på iya som fauk høgl
der oppe. Synet iekk henne tl a
engie vekk mot noko ho ikkle vssle
he t kva var enno N4en ho kunne
seie så mykje som al det var noko
godt. ve d g vikt g og mykle me r
spennande 6nn å jamne i slloen
Soundtracket var postens sommar
kasseit pa fu guife så det joma over
he e Ålhus

Det bankar på døra igten denne
gongen er det scefestefen Nokof
ropar ute korrdoren Anne Greie
Helghe m is on in a few m nutes
Scenesjefen sm ler. Are you ready lo
go on stage Anne Grete?"

Egenteg var det kunstnar eg
hadde tenkt å bli. Eg hadde brukt
mykle av tida ml på Førde cymnas
på å glane Lrl gjennom glaset og
tenke at lvel måtte no ha noko m6 r
åbypa Eg hadde på e n mate a td
v sst med meg stølv at det måtie b

et kreatvt yrke på meg og eiler
mykje funderng på kva eg skulle



Sl-"re rned I vet. tok eg t I på Kunst
skL en Bergef

Del var eispennande ny verd som
opna seg. og eg trevst ve dig godt.
Det var fantast sk å få utfo de seg
kreatv( kvar dag og eg utvik a meg
kkle berre kLrnstnarlsk, mef også
p-arsof eg Nlen eg hugsår åt eg av
og ti hadde prob em med å sla føre
meq meg stø v som kunstnar. og eq
t-ankle at det kanskje hadde vore betre
dersonr eg kurne lobbe på same
måte sonr på kunstsku en berre med
mlrs kk staden for med mal ng effei
oq e re Eg kunne berre kkle forsiå
kore s det sku le la seg komblnere
med hard ngfe espelns

Eg hadde spe t fe e Indre Sunn
ljord Spe emannslall under he e opp
vekslerr, og mus kk var ei av m ne
slørsle lnteresser. Vi farta and og

strafd rundt med speemannsagelpå
kappeikarogfestivåarmed nystrokn-"

skjoder og bunadsko. V hadd-" del
ulru eg ktekt Stø v om fo k€mus kk
elterkvart var b tt den mus kk

sjangeren som åg m tt hjerte næråst.
hadde eg vel grunn a dr drøymt om

a b fo kemus kar Eg hadd6 e I be
hov meg for å bi høy(. nren eq
trengde et forum der eg kunne !l
trykke meg friåre S åttane vårjo al
tdfksferdge og del måtte .erasl
øvast oq terpast. Eq hLrqsar at eq var
frustrert. Eg gre dde aldi a øve på det
eg sku le. Det varl ofle ti at eq fjasa

Det var elgenteg he ll t fe dlq at
eg tok t a spe e g tar Eg var kom
mef nn på Kunsihøgskuen. oglylta
iinie ny e eghel iBergen Den
tdlegare e getakaren var slømafn
og hadde sett qlen nokre tinq som
sku e hentast nar han kom and. På
toppen av asset ag ein gtar som
manga den ysaste strengen Eg
kunne siøLvsast kke dy meq def

Eg vart sittande i timevis Før eg
gtekkog a meg se nt på natta hadde
eg komponear min første enk e ves e
å1. Etterpa iåg eg senqa og klende
ei fantastsk bob ande g ede. Det
som hadde sktedd var så spennande
at eg hadde problem med å sove.

Giaren fekk e utru elt kraft over
meg og snudde opp oed på kvår-
dagen m n del reste vekene Når eg
vår pa sklrlan kunne eg kkte vente

med å konrme heim ti min nye
fåmme Eg brukte a edg td på å
s tte med gltaren og fnne på nye me-
odiar V var ikkje li å skile før sjø-
mannen konr heim og gtorde krav på
den Det Iø lest som om nokon tok
frå meg noko som var m tt Eg hadde
kkle anna ve enn å skaffe meg rn tt

Det vart etler kvart m ndre og m n

dre kunsl og meir og me rgitarspe ing
og lålskrving. Det føtest he lt natur'
leg for nreg å komponere Eg hadde
aldri før sktønl korle s fo k kunne s ite
i fem I nrar i strekk og øve på felene
sine Eg b eia td imponed over slk

TI
Eg var så lite føre-

budd på at eg faktisk
kunne komme inn på
skulen då eg søkte, at
eg ikkje hadde tenkt
skikkeleg igjennom kva
eg skulle gjere dersom
eg fekk plass.

timeskap. For meg hadde øvlng ofte
som med så mange andre Ung I livet
handla om å kjempe mot og over
vinne min eigen laiskap. No oppdaga
eg ein kapasitet eg ikkje visste at eg
hadde. Fem timarvar lkkje nok. Låt
skrivng opna ein ny dimensjon av
meining, og del var som om noko
orunnleqqiande fall på plass.

Fem år etler at eo skreiv min første
låt, hadde eq oq qiiaren slite hol i

den glå bogesofaen frå åttiialet som
vi hadde. Eg var 28 år og hadde blitt
mamma i lein liten gut som snart var
eit år, og hadde gått og tenkl på å ia
meir utdanning ei stund. Draumen
om musikkutdanning dukka opp til
stadigheii. Eg hadde lese og høyrt
mykje orn LIPA, og tenkte at det
måiie vere den perfekte sku en å gå
på. N,,len eg hadde også høyrt at
skulen hadde veldig høge opptaks-
krav, oo tenkte at det berre var bort-
kasia tid å søke.

Det var sambuaren nr I som opp-
fordra meg ilå sende inn eln søknad
Han hadde trLr på låtane mine. Det
skadar kkle å prøve, sa han Det vart
t at eg tok meg saman og sende nn
ein søknad rett før søknadsfrsten
glekk ut

Nokre veker se nare låg det e n

ijukk konvo Lrtt postkassa frå LIPA
og eg visste at ljukke konvo uttar var
e t godt leikn Eg kunne kkte tr! at
det var sant Eg var konrmer nn på
L PA på Pa! Llccartney skulen. Kva
sklr -" eg glere fo?

Eg var så ite førebudd på al eg
faklsk klnne komme nn på sku en

då eg søkte, at eg kkle hadde tenkt
skikkeleq iglennom kva eg skule
glere dersonr eg fekk påss. Eg
haddelo famile og detvaretgafske
omtatlande prostekt å pakke saman
alt og f ytte li L verpoo for å ga på

L PA Eg var skept sk t I om det v le
a seg glere å komb nere e s jk ut

danning med å vere småbårnsmor
l!,Uen var det sambuaren m n som
måtle ra meg ti å sjå mog egheitene
Elter nokre rLrndår med for og mot
vart vi e n ge om å ta slansen Eg

hlgsar at eg tenkte at v var ga ne,

nren eg visste også med meg slølv ai
dersom eg ikkle tok denne slansen
v e eg kunne komme i å ångr-.
resten av vet Uansett kore s dette
gtekk, så v e eg alt d vie at eg ale
fa I hadde prøvd. Eg kom t I s Lrtt fram
ti at det v.r en siøtre risik. å h

sittande trygt og Sodt heime Norqe
og tenke på den fantastske stansen
eg et gå ifrå meg.

A fytte t I L verpoo og begynne på

L PA var skrekkblanda fryd Detvar
utruleg spennande a få denne mog

leqhe ta, o.r e.r qleda meq v-"ld q t I å
ta I I på mus kkLridanninga m Dei

faga eg gleda meg mest I var nalLrr

egv s kompos slon og låtskr v ng Eg

var svoten pa Eerdom. og kunne
nesten kkle venie med å konrme i

gang. Samtdig vlsste eg før eg tok t
på skuen at eg v l-. komnre tlå
måtte slå m slørcte frykt kv talgel
dersom eg skLr e besla Sjø v onr eg
for så v dt var vand med å stå på
scena og spele fele. varl det noko
he t anna nar eg sku le opp og fram-
fore m ne e qne åtar Eg var veld g
redd for å eksponere meg slø v På
L PAerdet mykje det del handlar om.
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Glennom de neste tre åra vlle eg
måtte gjennomføre mange konsertar
med e genprodusert materiale. Eg

vi e fa sceneopptredenen og åtane
mine vurde( og anaysert ned tl
m nsie deial. Berre tanken på dette
glorde meg sve tt

Stø v om kllturski naden me om

Noreq og Efg and ikkje erden største,

var det keve e n stor overgang å

f ytte i L verpool. H storla t byen for-
tel om faitigdom arbeids oyse frå-
Jyltng og mykle krimina tet Ell
huqsar at eg vart tt slokkert over kor
nedsarua de ar åv byen var, og kor
mange tome fraflytta bygardar der
var a sja rundt omkrng. Uen eg
skule komme tlå trvast ldenne
tryen, kkle så mykle på grunn av
byen seg sløv men på grunn av

Liverpoo arane er fanden voldske,
hlrmor stiske vlege og veld S ette å
komnre koniakt med. Eg hugsar
først-a gong ell var pa Tesco oS

handa og stod me om reolane og

as bak pa etglas med pastasa!sfor
å rinne Lrt kva eg heidi pa å putte
korga E danre stoppa opp ved s da
av nreg, p ukka ned e t e ler anna frå
hy a oq spurde medan ho las på

elketten Har du prøvd desse?
Dama fortsett-" a skrav e og egge ut
orn kva manncn og ungane at og
kkle at ti m ddag V b ei staande og
prate Ute åv blrt kkcn slo det meg at
eg kkle kufne hugse s st l:ll hadde
kornme sfakk meal nokor 1råmånde

e n matbulkk ! starter kudde eg lo
at scousarane var ul-Å elter noko når
de s rakka t r.eg Etter kvad sklonle

eg at deiretl og s -.1t berre var hygge-
lege, og lrerde nreg å seite prs på

Dersom d! vi ha deg eii ynkurs

engesk-e bafneord kan du beffe
nemne Nlarqaret Thatcher for ein
scolsar Byen som e n gong var e n

stor ndustrby og e n av d€lv kligasle
hamnebyane Elropa. har opp evd

stor arbelds øyse og el jamn fra
fyttng sdan femtltaet men den
store knekken korn under Thåtcher
per odef då hamfa og a t av ndus
tri vart agt ned og llusenvis m sie

lobbane sine. At i a t glekk lo ketå et
fed med over feml prosent Shalrr
ein vef av meg som er oppvaksen
L verpoo forialte meg om komp sen

sln som a dr hadde hatteirlobb Det
hadde heler ikkle faren e ler beste
faren hatt Det var retl og sott tre
generaslonar med arbe ds øyse

Ti tross for h stora, eler kansklc
fettopp pa grunn av trstora. har
Lverpoo eitfaftastsk rkt mrsikk og

kL turliv Byen er rett og s ett e I
enge skverslof av CLrba Liverpooler
kkje mlnst ein pu serande musikkby
dere n kan veteog vrake konsertar
og evande musikk kvare naste kved
året rundt L PAer med på å setle s lt
preg pa dette okale nrLrs kk vet og
har eit lodt rykte banl iverpoola
rane Det er ofte studentar og band
frå L PA spelar konsertar L verpoo ,

både som e n de av Lrndervisn nga

ved sku en og på elge in t al v L ver
pooler klend som byen dergode nr!
s karar veks på tre D-.1 el er kkle I I

fe d g al Beat es kom nettopp herlrrå

Noko av de1 første sorn slo m,ag

Frå eksanenskanserten lil Anne

crele. Konsenel bleifrannøtt i Paul

t,tccanney Au.litariur. L|PA,.ten
2. rnat 2009. Fata: Zara Jones

då eg tok t pa L PA var det høge
n vået b ant studentane Eg fekk pre

stasjonsangst sa det he dt Eg hrgsar
ein av de første kvedane det var
open m k i L PA-kafeen, o! a e før
stearsstudeftåne var oppfordra t å

hlve seg frampå og spee Eg stod
bakarst ved nngån!lsdøra rned jakka

pa og hua godt ned over øyrene. På

scena sat e n mando nspe ar og e n
g tarlst og spete så eg fekk gåse
hud Eg hugsareg tenkte at det måtie
ha sktedd e n fel på kontorel nar de
behand a søknaden m I Kva ljorde
eg eigenteg her? Derson noko|
hadde kviskra meg øyret at nan
dolnspearen derframme kon t abi
e n av deimus karafeeg sku e sam

arbe de mest med på L PA, at han var
ein av mls karafe I det fantast ske

bandeleg kom ti åfa meg. hadde eg

aldrltrLrdd det
Det faktlm at eg var sjø v.ert pa

g iar og ikkle kunne verkef notar e er
mus kkteor glorde ikkte saka betre.
ALI eg hadde av mls kkutdanf ng

hadde eg fått I ndre Sunnlord Spe e

mannslag. Eg fann ut at eg lross alt
hadde ein iten forde egvarrealvt
fl nk t I å :ere i ng utanal. Det erda
m6d at elt berre plystra itt og ata

som ngentng nar dei kom oll setle
notåne franrfor meg Det fungerte for
så v di bra for e stund. he t ti den
daqef l]g sku le komme inn elter 34



takt,ar med tre tonar. Ein åv l:erarane
qlennonrskoda meg og utbraul tt
oppgllt: Anne Grete do you rea y
p ay everyth ng comp ete y by
nst n.t? E n av del andre studertafe
r-adda m-og med a opp yse æraren
om ar gnrnnleggaren av sku en Pau

[4ccarln-ay fåkiisk kk]e k!fne notar

A vere stlLdent utøvande musikk
kLrnne tLtdervere temme eg ntefst
oq opps ukande oq arbedspresset
var oile stort Detvare Lrtfordrng å

byte melom ro a som småbarnsmor
og travel L PA siudent Eg sprang
me lonr øving, barnehage og stud o-
arbe d E!:t lobba se nt og tid eg og ti

a e døqnets tder oq kom pa sku en

med mørke ringar under auga og O e

BrLrnrm veska i siaden for The AB
gu de to l/lusic Theory

Sjøv onr utfordrngane sag tt
uolerkomnre eg Lrte stund, glekkdet
seg ti på ei vs Eg matio øve meg

på å dlsporere lid, og vartnøydd t å

gtere priorterfgar pa kvar eg v e

ha resultaL D,"ter rart kore s e n kaf
vekse med oppqavene Etier kvart
som eg tok ti ; s aPPe lt meir av, og

såg at eg faktisk kanskle hadde noko
på denne skLrlen å gjere kevel, torde
eg a sto e me r på meg sjø v og kkle
bry meg så mykte om kva de andre
he dt pa med. Eg vart eLterkvart me r

og mer skker på mn egen mlrs
ka ske st og klende meg me r og
me r fri t å glere som eg v le nrus

kalsk. Kreat viteten skaut i veeret, eg
fekk betre resu tat oq pos tve lilbake'
me d ngar frå lrerarar og mede evar.

Eg tok elter kva( t å fø e meq he me

L PAere n sku e med et storl nrang

fa d Ta entfull ungdonr nnan mus kk

dans og drama kjenr t skuen fra så

og see he e verda med lrøge am

bstonar. hap draurnar og ultrykks
trang Energien stod taket døgnet
rundt. og e n kunne kkte unngå a bl

paverka av den ntense, pos t ve at
mosf.eren ved sku en. Del var som a
surfe på e bøilte som a dr tok s utt
Eg tre vst belre 09 betre oll ell rlv k å

meg mykle bade person eg og mu

s ka sk. Ufderv sn nlla var a91opp I I

åt ein sku elobbe me rog melrslø v

stend g med e gfe prosjekt to enq-ar

Lrt ltdanninga e n kom og siste årel
bestod hovudsak ell å p afle!gje oq

gjennomløre en siøffe produksjon
fornr av -af -Åksåmenskonsert der
e n stod ir tl åveleformog nnhåd
stø v Det var stor spennvidde i kva

folkjobba med Fra mLrs ka ar og for
rykande R&B show med røyk. ys og

dansarar li eks-Åntrlske e ectronica-
show sorn bevega seg grenselandet

me lom m!s kk. nformasjonslekno-
og og kostymedrama frå syttenhun-
dretael Del syda av ambslonar
spenflng og kreativ tet

Tredteårs proslektei m ti blei ein
fo k konsert nred egenproduserte
ålar. Eg hadde etlerkvart skaffa meg

m tt e ge band på skLr en. beståande
av trekkspe rnando n. trommer,
kontrabass glar pano og korstar.
Det var veld g insp rerande a arran-
gere m!s kken sin lor elt sapass storl
ensernb e og kkte m nsi få mog eg-

helt t å samarbeide med så dyktige
musikarar. Eg hadde det som
p omma i eggel gjennom he e Pro
sessen med ålskr vinq, arranqerlno
oS øvng fram mol eksamen Eg

haddelobba hardt deito føffeåra og

varferd g med ateg syntest var van

ske eS so mus kkteor og kompo
nerfg av stykkte lor obo og tenor
saksofon No fekk eg konsentrere
meg om m tt e ge mus ka ske pro

slekt som eg hadde beslemt innha
det sjøv Eg føte meg iharmon
med universet. Llvet var akkurat slk
som det sku e vere.

Eksamenskonserten gtekk ov-.r al

forventn ng og markerte avs !tn nga

på tre lntense og ve dig lærerke år
som musikkstudent på L PA Delvar
sjø vsast ve dig ktekt ai pLrb kum
ærararog e evartok så ve! mot min

sste konsedved skuen, men detvik
tgaste for meg var nok keve den
person ege slgeren eg fø te det var at
eg no hadde glennomført og bestått
e bache orutdannlng utøvande mLr

s kk Eg hadde ært mykte fytlig på

LIPA men den v ktgasle ærdonrmen
vår nok å ære å slole pa meg sjo v
og m e ga kLrnstnar ske dørnmekraft.
og køyre m lt e ge øp når del gla dl
mlrs kk Eg g eda meg over tanken Pa

at eg no sku Le ut verda og vere mu

sikar og åtskrivar Sa fekk del heler
vage seg at eg måtte vere nervøs
rramfor kvar konsear

Nar eg tenkler tibake på den sky
og beskledne jenta eg var pa gym

naset er det nesien iti ron sk at eg

enda opp med en yrkesveg som
nneber å stå framfor eit publkum
Eg kvdde meg dagevs berre eg

sku le slå ftamfor k assen og ese el
d kt. Eq lippar de eg g ekk klasse
med v e vere e n ge at eg var ein av

de ssle kassenensku etruskulle
ende opp med e n s k lobb.

Del kan vere kr-"vlånde t tder. Kre-

atvitet går bølgl-.r, oll nokre dagar
vlle eg passa betro ved sida av eit
såmleband enn som låtskrvar. Det
ktem ogsa dagar da lvel som forbru-
kar kunne ha vore me r enn nok. då
eg slår framfor bLrt kkv ndalrga og a t
eg ønskter meg iverdå erfne iing a
bere med nreg he m Dalureregpå
kvfor eg ikkte glekk på un vers tetet
og b e noko me rord nært Dei kunne

kanskje ha git meg meiriryggle kog
økonomisk sikkerheit Eq kunne fått
meg e n god jobb og lroppa opp kvar
dag kokka 8.00, Llan noko anna
ris ko enn å komnre for se nt på tobb.
Og klede me!

For mange ar sdan le ka eg meg
med tanken på å satse sparepeng-
ane m ne på akstar. Eg fryda meg
overtanken på alden beskjedna inn

saisen m n skule gte svimLande av
kastn ng Så slo tanken på at eg lke
godt kunne tape pefgane inn, oq det
vaar ikkle aksjar ikeve Eg har mange
gonger tenkt at vet av og t kan vere
tt som å satse pengar pa akslar Dei

verkar nester sorn e nalurov i lvet
mltt at to meir r siko proslekta mine
nneber dess større mog eghe t er
der for el form for avkastning Av
kasin ng i form av spennlng, me s

trlngsfø e se. glede, ukke og iø e se

av me n ng.

Fa høgda vert stor når nnsatsen er
hjarte og sjel når d tt b drag verda er
e i krealivt persorleg uttrykk dLr må

bere heie ansvaret for åle ne Av og

ti irur eg at det vl har a er nrest yst
ti å glere her vet kaf vere det v er
mest redd for å gtere, nettopp fordi
falhøgda b rsa stor Eg varnøydd tl
:r irasse e enorm frykt for a gjere d-"t

og hadde å er mest yst ti lvei m tl
Ell kunne ha b tt slltande trygt og
godt he me bosesofaen frå åttitalet
og skrve atarformellstølv [r]en s k
b e! d€t ikkte Eg tok slansen. Det er
nqent ng eg er melr g ad for dag



Kulturmøte i Sunnfjord
Av Fridtjof Urdal

Av ale dagar sa vart det fredåg den
13 aLrgLst eln lok avgarde frå motta-
ket på Vassenden. 37 i eln 45 seters
L,uss med Le I Hammar som sjåfør.
Takk og he der t I dei som gav av mid-
ar og kkle nr nsl t dei på vegen som
gav av t.l klnnskap og omtanke Eg
trur vi kunne fått enno me r hadde v
halt t d og nytta oss av det. Turen gav
etterlanke Her lenkter e n ut tur for
Iramande sonr e n kkje ktenner oq
veit noko onr. Kva om det var eif slø v
som hadde komme I eit gu t hus i ei

avbygd ned "he dn ng and hop med

e n he I skokk andre uklende?
Ku turko I sjon nred omgtevnadane,

men olr fnanfor veggane. Ein yl sla

og tå e feire re ig onar og omgangs
former U k fo kesk kk av u ike Jo k

som krev respekt for skikk og vane I

beste meinirg hadde e n fått for seg at
no ska de få slå seg om Va etfa på

ViEr andet og Bu andet V syner det
vi sjø v lykkjer om. Det st kk ikeve
ein: Yrskjer de seg ut I havsklerå?
Lergtar de li det lrbane, e n us øk
ke eg tyrst etter b inkande neon, folk l

iLrsenta og storbybulder? Vart syn pa

natLrr er kkle a Imenngy d g Detie
skLr e vore betre gjennomtenkt. men
då hadde det neppe voare tLr Vi dlr
vere med så heng på

Og der igg Mo Er det e I nallrr lrg
fossefa ? Hu drefossen. kva er hlrl

der? De hadde I knande vesen pa F
lpinane og Kosovo. Deite er Førde
fjorden Kva er e n fjord? Korl-" s
lasar ein ein lord?

De undra seg over a e de siore
husa ut øydemarken-. B gg halrse
her?'V forta de: Da hlrsa var små
var det mafge menneske, man eiter
sorn h!sa vart større vart menn-.ska
færre. 'De vårt ve rikare oq? konr

Tur.leltakarane ombord på Buefjord

og på besøk i lemapa*en i Bulandet
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inenie e han sonr vrle vite kor e n
laga lor.lar A rnå e status go vfate
er v kkje å eine om Diss s He e
le et The No [4onla n Ooo? Ja
men dei er då kristfe her?"

V stogqa p6 Alahøgda Butkk
bens npumpeog ba bane "EvrtinglLr

nd V6r ss the pLrp ? Sma veg
ned Gle sv ka Kan ein så stor blrss
køyre €r s k veg? Det kunne den
saktens Stonqlorden med ndustri
h stor e Her byrla norsk alum n ums
ndustr Kan hefde hadde de slørre
glede av å ære å plukke båbær I

Staveneselfekk de fyrste møte med
den nordske drua V burde løyvd
me r id ti b åbzer. kreklng og lyng
enn i I rad oagentar. part sanar og
søkie sk p N,len b åbær er kvardags
eg. Kva er def vese åge buska
rned de raude bomane? Lyng A,
kva he ter yng på enge sk? Ja, iyng
De skLrle vore grundig nfornrede om
yng N4en det treet då? Ener Og
det? Rogn Somme hadde ikkle for
vel sett havet før og v e ned og la

Der venta ei ferte iAskvo Peder
Nikøy hadde evert røyktesild pa ferta
ka de poleter hadde e I med fra Jø
st6r Enke oppdekkng pa øvste
dekk Sid og grå h mme og ro eg
hav BrLrreslakken vad utpe ka og for
k arl. r sen A den som kastå ste n et
ier V lneskyrkla lke ns Der var inq
enting nytt slki hadde so'nme hø
om heinre 'Eventyr? Eit fyr som hei
ter Geita? Her ser e n K nna og der
sør L hesten Ytst ute: Su a Om det

verke eg budde folk her ute? Tale på

framande må|. Dei som v prate sa
man oq deisom hårnok nred s tt A
den veks seg stor og grå Den norske
hest stønrerke for deifarånde angs
nordvegen "Noruay? Ja. netldel Vi
er glade når dei forslar oss, s ik vi
ventar at vi skå forståast Værian
det Butkkpå kaia Kvarerdet folk?

Sk tet med Sjå deg kkje altende
vart ornsett. Neste attrakslon: Landøy
Sle n ndustri. Fyrst køyrd-a v fei og
enda e n stad detvaruråd å sn! med
12 nreter buss. 'Ja v får rygge då ,

sa slåfør Hammar To nnfødde på

e n a tan vart spurde t råds Landøy
viste omkr ng verksemda, ste n s ipt
og Po ert Store b okk-.r ltsaga med
vaier Nokre interesserte slelnen og
tekn kken andre kkle Det var då eg

fekk eianing her:Erdetfor myklee n

skal? For le td å oppdage Ein de
vi e ned løra for å slå pa rek og
tang Det hadde eg kkje tenkt på

N4en hervaravtalarog opp egg glorl
og s ikt er kkle etl å gle slepp pa

Teraaparken i Bu andet var nesle
slopp. men fyrst var dei sjø ve vegen
og ale bruene Bru etterbru berg,
gras, vind og yng og havet Lrlover

vesl Uendeeg med hav Tomme
horsonlen vad folografert Kvar er
menneska og kva lever de av?"
Ternaparken var stengi pa fredag,
men i Bu andet ser e n stort på slkl:
''D tta ska v ordne" Novardeldess
utan tid for bøn og før bøn m6 ein
vaske s,.g At vart ordna Terna
parken er e t vedunder G øym det
med museurn detle er noko anna E i
ftodig virvar av husbunad, modelar,
biete fiskere skap Kva de forsto,
vet eg kkje, men at folk der Lrte er
stolte av plassen og h slor a vart for

Den vesle lenta oppdaga dokkene
dokkevogna. Vifoftlarte så godt v

kunne om krig for s og dageglv
Bokå på hy la der det sto "Pa eventyr
i Etiop a . Er dei bok om m sjonæ
rar?" Tydeleg ai dei kkje ikte at v
sende mlslonærar ti e I gama t kr s-
tent and Dei var då krslne, kopta-
rane. Ho der ma då vere mus m?
seier syraren og peikar på dokka
bestestas fra byn 1890 Du kan kkte
stå håret. Er det ein prest? Ja Den
slore rusa under taket vekte merk-

Sudanaren handfor dei utstilte
koggane (lærsko med lrebotnar).
"Kan eg prøve dei?" B.åkande sko.
E n afr kanar sllrdera bi eta kr gs-
rommet. Er dette biete av de som
sat fengsel? Jå Detvare n augne-
blnk ei framand slemn ng Så vår vi
på hyggetlrr att Tre mørke kv nner
krng e handsymaskn Kva sa de
seg i me om? De ve t ve kkte kva
dei er verdi å spørte om, dfor må v
forkarer Kva ersjømanner s kste og
kva var bonden s Stå her, skjøn ossl
Om v kan få de I å forstå oss, kan
delte gå godt Er det difor e n pe kar
på bietei på veggen? Dette hekk

Kongen oq kronpr nsen under
btørka Mangl er ulkt, menneske og
kulturar i me onr men g eda over att.

klenninga har v sams Tng og re

skapårvaar attklend-. og vekle m nne
"Er desse frå Japan? Ja desse kop-
pane var slkt sjøfolk lok med seg
hem Ja s kerdethlåossog.

Dei må få sja e n sk kke eg fskebåt
når dei er vest havet Blefjord låg
heime og mask n st LefRogrestite
opp enda han igrunnen kkte hadde
lid. Både store og sm6 fekk komme
på og under dekk Ja!, v lrvst no
godl her om bord v karafe Og det
vart fotografert og handfere. S ikt
faarøy hadde ein kkte vore om bord

Kva td skal vi fiske? Det var og
e n t ng e n sklrl e ha tenkt på. De er
ved havei, dei vlfiske. lkkle td tl
det ein annan gong Ein annan
gong når er det? Ja, det var det då
l,/len om de ikktefårfske såskalfa
fjsk I kevel Liv clørøy på Varr andel
båt hadde kokl ei raus fskesupe. Dei
forle sl al gudane på O ympen evde
av nektar, ambrosia og ste kjeos frå
offerbåla men hadde deifått småken
på fiskesLrpa Værlandet kunne my
tologien fort ha vore ein ånnå. Ein
tykte hlarte eg syfd mus imane som
hadde rarnadan og aut forsake fs
kesupa For den supa kunne gjeve
de e n smak av kva som ventar i

parad sel og mttvtne ere n busslå
Jør FrdaB lag.

V nadde ferja. og duskregnel
nådde oss Endå var det mykle som
skule vore lortalt Orn den sma e ve
gen, om de små gardane, om fo ket,
om oss rnedan v duva he m
gjennom kve d og våtgrønt andskap

Om de iramande ærde og forsto
ke rnykle om oss sorn eg ærde om

kor ile eg visste om dei og kor ian
kelaLrsl vl lek vårt e ge som a lmenn
gyld q då er det grunn t I å lakke

?o



Tilbakesyn

Zakaria:; G HuLls vat fødd i
19A6. ag skt'-.tv denne artikke'
len ) 1981 Han vat gardbrukar
på farsbrLtket pa Hus bnr 1

SakristuPt. llanuar 2411 er det
3AA åt st.ian faiaretl Gunnar
Bendlkssan frå Søgnesand fekk
bygsel på lorda .ler. og st.lan har
garden gått fra fat ttl san i ti

generaslanar heilt fan ttl i .lag
Slorparie, av n.la har btuka
rane veksla mellan a heita
Zakarias ag Guinar Zakarias
døydde i 1996.9A år gantnat

Når en er komen ftam i mn
ader so egg en ikkle lenger
planer for framllda E n vedgar
at en lkkje enger har korkj-"
åndelege e er lekarn ege føre

setnaderfor å fu lføre p aner He

er kkle har eln føresehader for
å age plåner som er brukande i

noudå. Dette på grunn av den
ko ossa e utv k ng og omvelt ng

som har skledd vår t d Ja det
er mesi ikkte å tru at so mykje

Enkle butilhøve
Her pa garden voks v opp ålte sys

ken, eit nokso vanleg ta den lid E

stor, gama sperrestove med kove
var e naste varmeromnret på garden

E les var her to buer vedhus murt
fjøsmed høyøeover. Urderden e ne

bua vardetedhus.Ale husa var iekte
med neverog toru lstova vardelsvart
tak Dette frå tda før her var omnar
koven budde bestefårog besta. Stova
var so e s både kløken, soveronr og
stove for oss andre husyden. Det

varl noko trongt om sergep assef
elter kvart som barneflokken vaks ti
N4en dei var kkle uvan eg i den tid ai
born Lrngdom og tenarar åg ftøsef
vntersiida Det gtorde eg og. og dei

fleste av syskena m ne. Sengene var

Av Zakarias G. Huus
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Eg kan ikkle m nnast at det var
me r enn fre måtd for dagen.
Det var frukost, mddag. nons
og kve dsmat og sl k er del
Iram eis l"4en iid egareveiteg al
det var van eg med ein mat
pa!se tit da omføremiddagef
Då åt del beskjin" Dettevarsk
kerltLrrvande for om sumaren
når io ket stod opp jfenrtda om

morgone. og at frukost, so vart
dellor enge fu tarbed I md
dag k l2

Det iørsle eg hugsar, so var
frukosten potetkaker med mar
garin og brim. og stLrndom s rup

med kokl sklrmmamjølk t
dnkke Seinare ovearok kaffen
formlølka Etler kvartvart det dg

brød saman med poietkakene

Poietkaker vart sieiki to gonger

forveka, p6 brødhe a edhuset
Og viungane måtte reinske po-

tetene e I arbe d som vi ika

berre måteleg Laurdagane van
det ti egg li! potetkakene også
steikte sve er No er bae desse

ia, eg kan mestseie all har endra seg

desse siakkars 75 åra eg har evd.
Og ettereldrc eg vert, dioftare tenkjer
eg tilbake på mi første barndomstid.

Bryllaupsbilete av Zakarias G HuLs

og kona Anna f. Myklebust

plassed over sa uestekka ne Der agvl
varmt og godt Og durer av sauersom

lofta, glorde atvisovna snøgl lblefe
varsenger, soom sumaref åg v der
E les var det ikkje so marge v ntrareg
lag løsen. Kovelemmen varl vølt, og

der varl sett opp omn. so då åg v

No vardet ikkle berre her pa garden

al hLn høv. varså erk e Deivarstorl
seit det same på gardane omknfg
N/lcn v v sste ikkte om noko belre og

vi høyrde a dr om korkte sveltestre k
e er andre akstonar. for å betre tl

Kosthald
Når det gtadt kosthadet, so var det
eiter måt-.n ke enke t som blt høva

kakesonane ule av kosthadet. N4en

de er kkte gløymde serc festege
høve. rår fata med de mesi utsøkte
småkakervelt sende tundl ved bordet.

so hender det endå atdei b ant desse

kan frnasl poletkak-.r og svee og

takk for det For nred nreiersmør på,

då er dette verkeleg go.l mat

Middag og nons
Llddagen var del me r varåsjon på

sereg om vinteien Det vart brukt
mykle storslld på ettertUsvinteren Den

vart brukt fersk, so enqe som ho val
fersk Eles vart s da salta og roykt.
Om vårer var denne slda speka, og

vart då brukt t rnlddag saman med

poteter og flatbrød Røykes da vårl
og bruktfør ho varspeka, da kokte de

Eles var det ofte sle ki flesk og
pø se til m ddag. Sunre dagar laps-
kaus Detvarsledan del var spekes d

ti m ddag Surdagsnrlddagen vaI



oftast raspekaker Det hende vihadde
det e -.s veka oS Omlag alle sped
kålvar vart s aktå, og av dei vart det
mange m ddagar glennom årel F sk
vår her kkje brukt a e høve kkje
om v nteren Eg vei kkle o.n del var
berre her pa garden det var slk, men
v hadde fast sk kk med lisk afdre
tuedag oll andre påskedag Om su
maren fska viglerne noko aure med
oter. Og eiler kvartsom v gltane voks
t so fska v noko med stegle (ine).

Ti nonsmat vår det ingen var aston.
Da var det spekes d, kokte pol-.ter,

fatbr{rd og slrrmjølk Eg hLrgsar kkie
so nøye kva t d overgangen frå s d ti
katrnraivart nnførd hlå oss. Eg varvel
t tolv år Tilkvelds vardet havregraut
og surmjølk E t stort lrefat med gralrt
og e sior skå med slrmlø k Og der
sat vi rlrndt bordel og åt av såme
graLrtfatet. og same mjølkeskå a
(slrlska a) N4en ske ene var vi rne r
sirenge med V hadde kvar vår skei
Del var kkle snakk om å bruke e n
annan s skei Det var hornskeier v
hadde De var s k at de tode kkte
hett vatn so dei kunde kkje våske
de Men det var he er ikkte turr'ande
V s e kte godl av de turka dei på
trøyeerma, og sette de ireikta. Reikja
var e sma Temse av tre, der det var
ulsåga nokre hakk for kvar skei.
Denne var sp kra på veggen ved
høgsetet, og der stod ske ene irekkle
oq rad Dette var m første barn'
domsld. s dan kom alum n ums

Om sLrmaren var det flesk og graut
tlmddag, og spekes d tilnons. Stor-
parten av sunraren vartdesse må lida
etne ule eller utmarks øer. Her pa
garden var seks utmarksløer som eg
har vore med å s ege ti . No er a e

borle, med urnatak av e - Stø skviløa
men he er kkje den har vore bruk

s ste mannsa deren. Nabogardane
hadde tilsvarande med utmarksløer
No er a e bone, saman nred mange
gilde m nne.A e desse utmarksløene
skaffa mykje arbeid glennom suma
ren mef og mykle f6r

Tungt vinterarbeid
Tyngste og vanske egasle arbe det
var v nterarbe d Då sku de alt høyet
hem Det var ofte ei svært slt både
for fo k og hestar Best var dei om e n

fekk køyre mest moge eg av høyetfrå

Husdålen på førju sv nteren, helst pa

første snøfa et [4en det var ikk]e a

tid det aga seg slk. Det måtie vere
godver og, og kkje vnd Det kunde
hefde v nlrar at v6r og føreforho d var
so vanskelege atv ikkjefekk køyre a I

høyet Fekk v kkle køyre, sa måite v
drage det. Tl å drage høyet med
brukte v eiireskapsomvika a tang"

ringle kala sume det Deite rei

skapet varfre ange sk som låg jam
sides med krng 10 12 cm me om
rom ogvarsamannaga endane med

nokre tverrgåande ble kar Dess,"
måtte berastt da s. men de var ikkte

seneg tunge og e n kunde lesse bra
lass på dei Ofie vår det når det e d
fram t våren at vi droghøy,dåvar
del skare om morgonen l,4en vaTsoa
serleg std, so hende d-al at skar-Ån

vaar borte før v kom he m og då var
detet umenneskieeq s t.

Siøismøka skude ag køyrasi Den
køyrde vi ned på Øvstebøen Stølv
om v hadd€ slø skvie som og sku de
ha glødsel, so vart del att noko tl
Øvstebøen ikevel Det var sveert sle
dan ai stø smøka ikkle vart køyrd, og
dei var rekna for stor skade om sløls
møka vania Ner var lkkje kufstgjød
se dei dagar Vi strødde noko oske
uiover i s ke høve Det er mogeeg
detle hle pte noko, men det vart kkje
det same som nrøk

Detvar korte dagarom vlnteren. so
dagane gjekk med li det faste vinteF
arbe det høykøyring møkakøyrng,
vedakøyring og vedhogg ng Etter
kvartvartdet mykje ste nkøyrng etler
som nydyrkinga lok t å auke på

Var vinterdagane korle. so var vin-
terkve dane t lsvarande engre [,4en

delte førde kkte t larbeidsløyse e er
vanskar med kores denne frlda
skude nyltast N4annfo ka tok kkle
de ftøsarbeidet der lid. Dette var
kv nnfolkarbeid Det va r lenestegjenla

''teTna som hadde hovudtyngda
av fjøsarbe det. glerne med htelp av
husmora og borna Hestane var det
mannfo ka som ste te På kvargard
vardel eifø merr Ho sku de haveføl
kvad år så det van ege var at der
var l.e heslar sta en først på vinte-
ren merra, fø et og åringen (fø eifrå
aretfør). Det varfa)rmengda som av
gtorde kor lenge dei kunde have
aringen. lr ngefa,rår måtte han glerne

seltasl orn hausten Var høystaet

stort. kunde dei stufdom håve han

V nlerkveldane var mannfoka i

stova og arbe dde med ymse t ng der
Far arbedde sløv a e skoa t hus-
yden Og det matte glerast om vn-
leren Det var ikkle berre arbed av
nye sko. det var og havso ng og
vø ng e es. So var det ale treskoa
som Sk!lde gravast

Hesleseen måtte også vølast sume
t der Lagging var etv kt g arbeid Del
var aggirg av bøtter, vaskeballar og

e es arbeld av ymse småreskapar

tåorv grevskåft o a. Eg minnest godi
den ves e høve benken som varlleken
nr stova nårsovore lrearbeid skulde
gjerast. Han vair reisi opp etler v-.9
gen når arbeidet var sluti for kve den

Der stod han til neste kve d

Kvinnfolk- og mannfolkarbeid
Fråm på etterlu svinteren høyrde oq

skåvsmi ng t det faste kve dsarbei
det Det var osp rogn og hegg som

vart nytta t dette. Borken og kvslen
vart nytta som f6r til kyrne, noko dyra

likte svæar godt. A meborken var besle
f6ret, men den brukte v kkte før om
våren når sevta var komen da klrnde

v fekkje borken av Om hausten når

a t innhaustjngsarbe del var ferd g var
det sauesanking, klyppinq og s akl ng

Kyppnga var kvnnfolka sil arbeid
Slakllnga vad uifød av karfo ka på

garden. Slaktarar var de ale
I s utten av oktober tok kv nnfo ka

rokken fram, og sidan dura det slova
he t fram t lu , da skulde sp nn nqa

vere ferdg. og rokken skulde ut Då

matte det vere nok qarn tl vevane
som sku de vevasl etlerlu og sokkar
og vottar sklrde spøtast Del var
vadmå , tvauskløloq ullteppe (kvilstar)

som ii van eg vart veve. rnen detvov
og slore ieppe (ak e) Vadmå et vart
sendt ti stampinq oq farg ig. Eg
hugsar qodt den stampa som han
Berte på Leita hadde Arda seva. Det
var mylåvinnå" der a rbeidet gjekk for
seg Tvauskjølet vart brLrkl til under

Arbe dsk eda vart sy.lde av kv nn
fo ka pa gardane. men bestkeda vart
sydde av skreddarar. her var både
mannlege og kv nnelege skreddarår.
Kvilsjar vart det veve mykte meir av
enn det var bruk for Det vart rekna
som noko av velstafden på garden
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det at det hang so og so mange u -
teppe og åk e på stengene bua.

Skule og konfirmasjon
Eg m nnast godt tda eg gjekk ifolke-
sku en. Sku ehuset var i Årdalen so
sk! evegen var ang, 3 km Vl gtekk i

sku en annankvar dag I godt v6r var
ikkle denne skuevegen noko a kage
på. men ausande regn og drev var
det verre. E n sydvesi var omlag a t vi

hadde av regnklede de dagar Eln

avbroten parapy hende det at vi
hadde. l,4en de hadde e t slkt under
eg ag t å vrengle seg i versie vifd
rosene. N4en vadma sk edå tode
mykle førde vaar glennomvåie. og so

hadde v tjlkke ! sokkar Eg hugsar
godt kor sukkande vaie vi var på

føtene når v kom sku en om morgo
nen og det sai v med hele dagen
Det var ve de tjukke oq gode Lrllsok

kåne å takke al del gjekk bra Del var
sle dan vivarsjlrke Vardet siore snø
fa hende det at dei køyrde oss på

sku en om vinteren fordel var kkte a

td at vegen var p øgd narv re ste he

manfra om morgonen

SkLretida varts utt, og visku de kon

frmerast Konf rma sjonfø reblringa var
i ky*ja V var mange konfirmantar
del aret eq lrlrr det var 44 , og vi

sam ast kyrkja ein gong for veka
Presien heitte L leda Det eg minnesl
besiJra denne slrmaren ersjø ve kon

frmasonsdaqen Til vanleq var kon

frmasjonen orn halsten, men detle
året vart det a!gust Grunnen var al
Liljeda sklrde re se lrå bygda Detle
varsiste pre ka hans oq det vardlor
bade konlrmasjon og a tergong på

same daq Det var ein varm oq trave
dag En varm sumardag rned nye,

slive vad målsk ede og med stiv snipp
for Iørste gong i vet.

Til kyrkje
Andre barndomsmlnne frå pre kesun

dagane er rekkjene nred båtar som
kom irå Mykebost og Dvergsda en.

S!nrarsundagare med b ekkande st t
vatn var det mange båtar Båt vardet
på kvar gard og t kyrkte re ste a e

den td Eg mlnnest og rekkjene av
hestar og kjerrer frå nste bygda sllke
dagar Ein annan tng som og stim n-

net er dei eldre mannfolka som ietta
på hatten når kyrkjeklokka tok til å
rlngje. Også denne skikken Ia I bolr
etterkvart, men eg hugsar enno den

siste som eg såg gjorde det.

Her var ikkje okalblad som tok seg

av kunngjeringar og sikt noko i dei

dagar Detvart oppese på kyrkjebak-
ken. lrnine smågutedagar var det be-

stefar sonr hadde denjobben her. Eg

,lgdeofte hantilkylkje, og eg hugsar
godl nårhan stilte seg oppved ellerpå
sakrisiitroppa og gjorde kjent "Jeg har
nogen bekjentgjørelsef'. Bestefar
hadde ikkje vanskar med bokmålet,
han var i Bergen frå han var 15 til han

var25 år. Berre ein av disse "bekjent-
gjørelsene" hugsar eg. Oveskifta var:
"Hereftersøkes en man.l"- så var.let
skildra kormannen såg ut, ålder, stor-
leik o.a. l\len det var sisle setninga
som sette seg serleg fast hjå meg, og
den vart lesen med sedeg høg røyst:
"l\,{anden er ikke ufarligl" Eg veit ikkje

ko eis det vart om deifann mannen.
nren vi bornå var i a le høve svært
rnørkredde ilange tider sidan.
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re|efon 57 72 72 96 . Mobil 90 19 62 72

Utfører alt innan tre og betong
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MASKINENTREPRENØR

I9!!9tl]."§"unde As

graving . sprenging
transport

singel . grus og pukk

6843 SKEI IJØLSTER
lVobil 95 75 96 94

COOP MARKED SKEI
leleto.57 72 83 77 faks57728515

opningstider 9-20 (18)

BYGG MIX
telelon 57 72 87 68

opn ngslider 9-16.30 (T3)

caDp
JøLSTER SA

lelelor 57 72 83 77 faks 57 72 85 15
6843 Skei

46

ved kjøp dv 40 <m pizo fat du 1 ,5 liter nineralvotn med på kjøpe|

Jølstraholmen
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Detsing kr 1r- pr beg.t

a1'Røønpdøskg, <vidøka 2 cury & M@ga d6sine
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§G dr arft ror d4 rt! v og bl e æn otredi

oB då får dr dd &nes03iAl
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Vi er også leverandør av:

TOSHIBA

oB k lmaanleBB

AiIRi,l sUÅKRAFI
for hus, hytt€ Forprosiektlil
o8 nær n8 nøllefed 8e

an eEE

Den Iokåldrivklattal
(onbll0$ Då1f 57 72 zl00
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Ttollnatt av lnsricl Gjesdal (Målegruppa Jølst)


